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چکیده
مخدوش شدن ساختارهای کالبدی-فعالیتی خاطره  انگیز، تخریب بافت  های تاریخی، تغییر شیوه زندگی و آسیب های 
جدی وارده به زیست  بوم خاطره  انگیز در پی فرآیند مدرنیزاسیون در شهرهای ایرانی، خاطرات جمعی را با چالش های 
ارزش    واجد  مسائل  انتخاب  روش  شناختی  چارچوب  پیشنهاد  حاضر،  نوشتار  هدف  است.  ساخته  روبرو  گسترده  ای 
)مسائل  مورد  پژوهی  رویکرد  از  ترکیبی  و  کیفی  پژوهش،  روش  و  ایرانی«  شهر  در  جمعی  »خاطره  پیرامون  پژوهش، 
در  صورت  پذیرفته  مطالعات  کیفی  فراترکیب  و  جمعی«(  »خاطره  زمینه  در  شهرسازی  دکتری  پژوهشی  ارزش  واجد 
تأکید بر دیالکتیک عام و خاص پژوهش )آموختن علم به مفهوم  زمینه خاطرات جمعی است. در این نوشتار ضمن 
جهان شمول و بازتولیدش در بستری محلی(، با استفاده از چارچوب روش  شناختی سه  مرحله  ای پیشنهادی )»تهیه 
فهرست اولیه مسائل« ، »برشماری مسائل واجد ارزش پژوهش« بر پایه ارزیابی چهار-مرحله  ای و »تدوین شناسنامه 
مسائل و ترسیم طرحواره پژوهش های پیشنهادی«(، هفت مسئله »انتقال معنا و تداوم خاطره در شهرهای معاصر«، 
»فاصله  زیسته«،  تجارب  با  خاطرات  پیوند  »عدم  خاطره«،  تولید  چالش  و  ثبات  و  تداوم  تغییر،  تعادل  »برهم  خوردن 
»تغییر سبک  اقتصادی«،  انتفاع  یا  بهانه مدرنیزاسیون  به  بستر مکانی خاطرات«، »خاطره  زدایی  با  به  خاطر  آورندگان 
زندگی و اثرات آن بر خاطرات جمعی« و »معارضه  جویی معاصر انسان ایرانی« به عنوان مسائل واجد ارزش پژوهش 

پیرامون خاطره جمعی در شهر ایرانی شناسایی گردیده است. 

کلیدواژه ها: خاطره جمعی، پژوهش مسئله-محور، مسئله واجد ارزش پژوهشی، دیالکتیک عام و خاص پژوهش

* این پژوهش برگرفته از رساله دکتری شهرسازی مصطفی حسینی کومله با عنوان »رهیافتی نظری به نقش خاطره جمعی در تعیین 

آستانه بهینه دگرگونی، پیوستگی و پایایی در محلات مرکزی شهر تهران« است که با راهنمایی دکتر سیدعبدالهادی دانشپور و  دکتر 
مهران علی الحسابی در دانشکده معماری و شهرسازی دانشگاه علم و صنعت ایران در حال انجام است.
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در دوران حاکمیت پارادایم مدرن به جهان اندیشه و رشد خردباوری پوزیتیویستی، غلبه نگاه کمی و رویکرد 
عملکردگرای صرف به نگاه کیفی، کل  گرایانه و معناگرا، از میان رفتن انسجام ساختارهای اجتماعی، فرهنگی 
و انسانی شهرها و تبدیل شدن خانه و شهر به ماشینی برای زندگی و سکونت مدرن، مواجهه ایران با تجدد )به 
مثابه یک معارضه-جویی معاصر(، شهرها و زیستگاه  های انسانی را با خطر فروپاشی ارزش  ها و دگرگونی آداب 
و  انسجام دیرینه کالبدی، اجتماعی  و  روبرو ساخته  و طبیعت  با جهان  انسان  رابطه  تغییر  و  و زیستی  فکری 
فرهنگی را در این زیستگاه  ها از میان برده است. در چنین شرایطی، خاطرات جمعی شهروندان رو به فراموشی 
نهاده شده و با شهرهایی بیگانه با گذشته روبرو هستیم که روح و مفهوم آنها به کلی دگرگون شده است. تخریب 
شیوه  تغییر  کنار  در  خاطره انگیز  فعالیتی  و  کالبدی  ساختارهای  شدن  مخدوش  تاریخی،  بناهای  و  بافت ها 
زندگی و آسیب  های جدی وارده به زیست  بوم خاطره  انگیز در پی فرآیند مدرنیزاسیون در شهرهای ایرانی از جمله 
شواهد این دگرگونی و تغییر نظام خاطره  ای و معنایی شهر و به عبارتی کلی  تر معارضه  جویی معاصر شهرهای 
ایرانی به تعبیر داریوش شایگان است )شایگان، ۱393(. تغییری که بر ضرورت پژوهش در زمینه مسائل مرتبط 
برشماری چالش  های خاطره جمعی در چارچوب  بنابراین  و  ایرانی دلالت می  کند  با خاطره جمعی در شهر 
تدوین چارچوبی روش شناختی  برخوردار می  گردد.  اهمیتی دوچندان  از  پژوهش  به اصالت سرزمینی  توجه 
در انتخاب مسائل واجد ارزش پژوهش و انتخاب موضوع رساله دکتری پیرامون چالش  های مرتبط با خاطره 
جمعی در شهر ایرانی، در حالی به عنوان یک تجربه زیسته پژوهشی مورد توجه نگارندگان قرار گرفته است که 
امروزه انتخاب موضوعات واجد ارزش پژوهش   به ویژه در حوزه علوم انسانی و دانش  های میان  رشته  ای همچون 
طراحی و برنامه-ریزی شهری، معماری و علوم محیطی دغدغه جدی پژوهشگران به شمار می  رود و این خطر 
وجود دارد که انتخاب مسئله پژوهش با اتکا به روش  های تصادفی و سلیقه  محور بر پایه پیشینه علمی غیرمرتبط 
با زمینه بومی صورت پذیرفته و در پی آن تعریف پژوهش  های فاقد اصالت سرزمینی، نظریه  پردازی را با چالش 
مواجه ساخته و شکاف نظریه و عمل را در این حوزه  ها عمیق  تر کند. به عبارت دیگر، نوشتار حاضر با تأکید بر 
دیالکتیک عام و خاص پژوهش )آموختن علم به مفهوم جهان شمول و بازتولیدش در بستری محلی(، بر پایه 
نگاهی روش  شناختی به شیوه برشماری مسائل واجد ارزش پژوهشی در علوم میان  رشته  ای، تمرکز خاصی بر 

برشماری مسائل واجد ارزش پژوهشی پیرامون موضوع عام »خاطره جمعی در شهر ایرانی« دارد.  

روش پژوهش
هدف غایی پژوهش حاضر، دستیابی به مسائل واجد ارزش پژوهش پیرامون »خاطره جمعی« در شهر ایرانی 
است، و در این راستا، تدوین یک نظریه روش  شناختی پیرامون شیوه برشماری و انتخاب مسائل واجد ارزش 
پژوهشی در دانش  های میان  رشته  ای به عنوان یک هدف فرعی مدنظر قرار گرفته است. پژوهش، کیفی است و 
روش مورد استفاده در آن ترکیبی از رویکرد مورد  پژوهی )مطالعه موردی یک تجربه مشخص پیرامون برشماری 
مسائل واجد ارزش پژوهشی و انتخاب موضوع پژوهش دکتری شهرسازی در زمینه »خاطره جمعی«(، فراترکیب 
کیفی مطالعات داخلی صورت  پذیرفته در زمینه خاطرات جمعی با نگاهی تحلیلی به نوشتگان مرتبط با پژوهش 
مسئله-محور و شیوه شناسایی مسائل واجد ارزش پژوهشی است. با عنایت به ضرورت رعایت اصالت بومی 
ایران، ضمن فراترکیب  اتکا به پژوهش مسئله-محور و شناسایی مسائل واقعی بستر سرزمینی  پژوهش، لزوم 
مطالعات صورت  پذیرفته در زمینه خاطرات جمعی در ایران، مطالعه ای در زمینه شیوه احصای مسائل واجد 
ارزش پژوهشی بر روی متون روش  شناختی صورت پذیرفته و نتایج آن، به صورت عینی در یک مطالعه موردی 
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س واقعی انتخاب موضوع رساله دکتری مورد بهره  برداری قرار گرفته است. در این مطالعه در دو بخش از فراترکیب 

به  توجه  میزان  از حیث  زمینه خاطره  در  انجام شده  پژوهش  های  آسیب  شناسی  استفاده شده است:  کیفی 
زمینه  در  شناسایی  شده  اولیه  مسائل  ارزیابی  و  بحث  ابتدای  در  بومی  اصالت  و  پژوهش  ارزش  واجد  مسائل 
خاطره جمعی از حیث ارزش پژوهشی در بخش تدوین چارچوب روش  شناختی و مطالعه موردی. علت انتخاب 
فراترکیب به عنوان یک روش، تمرکز آن بر یافته  های عمدتاً کیفی سایر پژوهش  ها و ترکیب این یافته  ها با هدف 
و  شکاف  ها  شناسایی  فراترکیب،  اساسی  هدف  اینجا  در  است.  مطالعه  مورد  پدیده  از  جدیدی  تفسیر  ارائه 
خلأهای موجود در پژوهش  های مرتبط با خاطره جمعی و شناسایی مسائل واجد ارزش پژوهشی در این زمینه 
و مراحل آن، تنظیم پرسش، بررسی نظام  مند متون، انتخاب منابع مناسب، استخراج اطلاعات، تجزیه و تحلیل 
و ترکیب یافته  ها، کنترل کیفیت )از طریق ابزار گلین( و ارائه یافته هاست )عابدی جعفری و امیری، ۱398؛ 

 .)Glynn, 2006 باغ  میرانی و دیگران، ۱397؛
اطمینان  منظور  به  گوبا،  و  لینکلن  اعتماد  پذیری۱  مدل  پایه  بر  پژوهش  اعتبار  از  اطمینان  حصول  منظور  به 
و  روش  شناختی  متون  نظیر  چندگانه  ای  منابع  از  استفاده  پایه  )بر  همه  جانبه  نگری3  راهبرد  از  باورپذیری2  از 
پژوهش5(   دامنه  از  بیرون  خبرگان  و  متخصصان  از  نظرخواهی  معنای  )به  بیرونی«۴  »ممیزی  و  موردپژوهی( 
و غنی«7  پرمایه  راهبرد »توصیف  تعمیم  پذیری،  و  انتقال  پذیری6  از  استفاده شده و همچنین جهت اطمینان 
از طریق کاربست عینی مدل روش  شناختی در نمونه موردی مطالعه به  کار آمده است )دانایی فرد و کاظمی، 

.)Linkoln & Guba, 1985 ۱39۰، ۱55-۱56؛ کرسول، ۱39۱، 2۴7-256؛

پیشینه پژوهش  های مرتبط با خاطره جمعی و چالش  های آن 
در بستر سرزمینی-فرهنگی ایران

سال  در  خاطره(  اجتماعی  )چارچوب  هالبواکس8  موریس  مشهور  اثر  به  جمعی  خاطره  مفهوم  طرح  سابقه 
۱925 می رسد )Halbwachs, 1992(. هالبواکس به خاطره به عنوان یک ظرفیت روان  شناختی می  نگرد که 
گزینشی  به  یادآوری  و  گروه  یک  همیشگی  خاطره  جمعی،  خاطره  او  دید  از  می  یابد.  بروز  اجتماعی  طور  به 
توافق شده میان اعضای آن گروه است؛ ریشه در تجارب اجتماعی ملموس دارد، در پیوند با چارچوب  های 
یا  باورهای مذهبی  به سنت  های خانوادگی، عادات طبقاتی،  پیوند فرد  از  با استفاده  و  فضایی-مکانی است 
همچون  دیگری  جامعه  شناسان  او  از  پس   .)Halbwachs, 1980( می  دهد  جهت  تجربه  به  خاص  مکان  های 
آیرمن9، گیسن۱۰، میزتال۱۱ و الیک۱2 و فلاسفه  ای چون ادوارد کیسی۱3 نیز به مطالعه مفهوم خاطره جمعی و 

پیامدهای آن در اجتماع  از زوایای گوناگونی پرداخته  اند. 
مفهوم خاطره جمعی محدود به ساحت علوم انسانی-اجتماعی نماند و به تدریج وارد نوشتگان معماری و طراحی 
شهری گردید. آلدو روسی۱۴ )از پیشگامان طرح مفهوم خاطره جمعی در نوشتگان معماری و شهرسازی(، شهر 
را در  او »روح شهر«  با اشیاء و مکان  ها سخن می  گوید.  پیوند خاطره  از  و  را تجلیگاه خاطره جمعی می  داند 
توصیف تاریخ شهر به کار می  گیرد و آن را مترادف هویت تعریف  شده و خاطره شهر معرفی می  کند. روسی با 
دسته  بندی عناصر شکل  دهنده ساختار شهر به تیپ و مونومان، بر تیپ  ها به عنوان قانون  مندی حاکم بر شهر 
و ضامن تداوم و پیوستگی آن تاکید کرده و مونومان  ها را به عنوان عناصر شاخص به  جا  مانده از گذشته و حامل 
خاطره جمعی ضامن حفظ روح شهر به رغم تغییرات می  داند )Rossi, 1982(. همچنین کریستین بویر۱5، با 
نگارش کتاب »شهر خاطره جمعی«، در دهه ۱99۰، ضمن بررسی وضعیت خاطره در شهر اواخر قرن بیستم، 
تاریخ  و  خاطره  گذشته،  چون  مفاهیمی  به  متمایزشان  نگاه  و  مدرن  پست  و  مدرن  دوران  نقادانه  مطالعه  به 
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می  پردازد. بویر، ضمن یادآوری این تعبیر هالبواکس که »جایی که سنت به پایان می  رسد، تاریخ آغاز می شود«، س

به نقد نگاه موزه  ای به خاطره پرداخته و بر لزوم پیوند خاطرات جمعی با تجارب زیسته و قرارگیری خاطره در 
.)Boyer, 1994( بستر فضایی-مکانی خود تأکید می  کند

با ذکر این مقدمه، علیرغم سابقه حدوداً صد  ساله موضوع خاطره جمعی در پژوهش  های جهانی، پژوهش  های 
یافته اند. در این بخش،  البته در سال  های اخیر گسترش  و  انجام شده در این زمینه محدود هستند  داخلی 
فراترکیب کیفی این پژوهش  ها از طریق تحلیل بیان مسئله، اهداف و یافته  های آنها صورت می  پذیرد. مطابق 
با  آنها  ارتباط  مراحل هفت  گانه فراترکیب، پرسش این فراترکیب پیرامون اصالت بومی پژوهش  های یادشده و 
یا  با آن با جستجوی پیرامون کلیدواژه »خاطره جمعی«  ایران، و منابع مرتبط  چالش  های خاطره جمعی در 
منظور،  بدین  گردیده  اند.  انتخاب  ایران  سرزمینی  بستر  با  مرتبط  پژوهش  های  تمامی  در  جمعی«  »خاطرات 
جستجوی کلیدواژه  ها در یکی از پایگاه  های معتبر نشریات علمی-پژوهشی ایران )پایگاه مرکز اطلاعات علمی 
به  ابزار مکمل منجر  به عنوان  و لاتین در جستجوگر گوگل  جهاد دانشگاهی( و همچنین جستجوی فارسی 
شناسایی ۱2 مقاله در زمینه خاطرات جمعی در شهرهای ایرانی گردید )حبیبی، ۱378؛ میرمقتدایی، ۱388؛ 
۱393؛  زنجانی،  اشرفی  و  مدیری  ۱392؛  علمباز،  ستوده  و  کومله  حسینی  ۱392؛  رنجبر،  و  اسماعیلیان 
باقری، ۱399؛ سلطانی، ۱399؛  و  و دیگران، ۱396؛ گلرخ  و دیگران، ۱398؛ حسنی میان  رودی  عنانهاد 
 .۱6)Hosseini Koumleh & Sotoudeh Alambaz, 2009; Lak & Hakimian; 2019 غنایی و رازقی، ۱399؛
استخراج اطلاعات و تجزیه و تحلیل و ترکیب یافته  ها با تأکید بر بیان مسئله، هدف و یافته  های پژوهش صورت 
می  پذیرد. کنترل کیفیت یافته  ها از طریق چک لیست گلین بر پایه معیارهای چهارگانه جامعه آماری، گردآوری 

داده  ها، طرح تحقیق و نتایج صورت پذیرفته و یافته  ها در ادامه ارائه گردیده است. 
از فضای  روایتی قصه  گونه  واقعه  ای وخاطره  های جمعی«  نوشتار »فضای شهری،حیات  حبیبی )۱378( در 
شهری به عنوان مکان شکل  گیری حیات واقعه  ای و انباشت خاطره  های فردی و اجتماعی دارد. این نوشتار با 
ساختار توصیفی-تمثیلی خود، به  صورت تلویحی به مسئله   آشنایی  زدایی از شهر و مکان و نابودی مکان مادی 
قرار  به روشنی موردبحث  مقاله  ادامه  در  و  اشاره کلی است  این  اشاره می  کند. هرچند  تبلور خاطره جمعی 
نمی  گیرد. از این  رو نوشتار در سطح عام مفهوم خاطره باقی مانده و به حسب ماهیتش، به ملاحظات خاص 
سرزمینی نمی  پردازد. حسینی کومله و ستوده علمباز )۱392( در مقاله   »نقش خاطره جمعی در باززنده سازی 
بافت  های شهری، ارائه راهکار در خصوص ناحیه تاریخی لاهیجان« با اشاره به امکان بهره  گیری از خاطره در 
باززنده سازی شهری به عنوان مسئله پژوهش، از »انسجام اجتماعی«، »حس تعلق« و »حس مکان« به عنوان 
کارکردهای اجتماعی خاطره یاد کرده و بر نقش خاطره جمعی از طریق این کارکردها در باززنده سازی شهری 
تأکید می  کنند. هرچند در این پژوهش، به واسطه تمرکز بر مطالعه موردی ناحیه تاریخی لاهیجان، تلاش بر 
این بوده که به ویژگی های بومی خاطره پرداخته شود، با این وجود، چارچوب نظری مقاله مبتنی بر ویژگی های 
اثباتی خاطره و منبعث از تئوری  های فرابومی است. حسینی کومله و ستوده علمباز )2009( در مقاله  ای دیگر 
به کندوکاوی نظری در زمینه روش  ها و تکنیک  های به کارگیری خاطره جمعی در راستای ارتقای پایداری اماکن 
تأکید  اصلی  رویکرد  دو  عنوان  به  »بازنمایی«  و  »حفاظت«  بر  و  پرداخته  عملی  مسئله  یک  عنوان  به  شهری 
می  ورزند. اتکا به پژوهش های نظری و تجارب عملی بین  المللی در این مقاله چشمگیر است و در شناسایی 
تکنیک  های بازنمایی خاطرات، اختصاص به بستر سرزمینی ایران روشن نیست. عنانهاد و همکاران )۱398( 
در پژوهش خود پیرامون »سنجش نقش خاطره جمعی در فرآیند احیای خانه  ها و بافت قدیمی ساغریسازان 
رشت« به مسئله چگونگی به کارگیری خاطرات جمعی در احیای خانه  ها و بافت  های قدیمی پرداخته  اند. هدف 
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س از انجام این پژوهش، جستجوی پیشنهاداتی عملی برای افزایش کیفیت در بافت  های قدیمی باارزش است. این 

پژوهش، به به کارگیری مشارکت شهروندان و دریافت نقشه  های شناختی از آن  ها، حفاظت از آیین  ها و برگزاری 
نمایش  های آیینی خاطره  انگیز همچون تعزیه در مکان  های مذهبی و به کارگیری عناصر بومی محله در ساخت 
و سازهای جدید به عنوان برخی از راهکارها و تمهیدات عملی به کارگیری خاطرات جمعی در فرآیند احیای 
بافت باارزش اشاره می  کند. در پژوهشی دیگر نیز، غنائی و رازقی )۱399(، مسئله تأثیر مداخلات شهری بر 
پژوهش،  این  داده  اند. هدف اصلی  قرار  را موردمطالعه  تاریخی مشهد  بازار  در  بومی  خاطرات جمعی جامعه 
ایجاد معرفت و حفاظت از ارزش  های مرتبط با نقش فرهنگی-تاریخی بازار قدیم مشهد در خاطر ذی مدخلان 
تاریخی شهر  بازار  بومی  بر خاطرات جمعی جامعه  از مداخلات شهری  ناشی  تأثیرات  از شناخت  استفاده  با 
عنوان گردیده است. نتایج این پژوهش نشان می  دهد که نحوه تأثیرگذاری مداخلات صورت پذیرفته در بخش 
و  فعالیت  تصورات،  )کالبد،  مکان  گوناگون  مؤلفه  های  در  فرش(  )بازار  مشهد  تاریخی  بازار  از  مانده  به  جای 
رخدادها( منفی و در مواردی خنثی است. همچنین مدیری و اشرفی زنجانی )۱393( در مقاله  ای به چگونگی 
باززنده سازی خاطرات جمعی در بازسازی پس از بلایای طبیعی همچون زلزله پرداخته  اند. هدف این پژوهش، 
استخراج رویکردها و استراتژی  های باززنده سازی خاطرات جمعی در فرآیند بازسازی پس از سانحه است. این 
مقاله، با تکیه بر نقش هویت مکان در شکل-گیری خاطرات به عنوان زیربنای هویت  های فردی و جمعی در یک 
جامعه، به بیان سه استراتژی حفاظت و مرمت، بازخوانی و برنامه  ریزی رویدادی به عنوان یافته  های پژوهش 
جمعی  خاطرات  مفهوم  شناخت  را  خود  مقاله  هدف  خود،  پژوهش  در  نیز   )۱388( میرمقتدایی  می  پردازد. 
اجتماعی  و  کالبدی  معیارهای  یافتن  دنبال  به  و  کرده  عنوان  در فضاهای عمومی شهر  آن  تبلور  و چگونگی 
تأثیرگذار در شکل  گیری خاطرات جمعی در شهر است. او معیارهای یادشده را به دو دسته »امکان شکل  گیری 
رویدادها و تعاملات اجتماعی« و »امکان ثبت و انتقال خاطره و تاریخ شهر« با تمرکز بر ساختارهای اجتماعی-
سیاسی و فضایی-کالبدی تفکیک می  نماید. در این نوشتار، تأکید بر ویژگی های اثباتی خاطره جمعی بوده و 
ارتباط معیارهای مورد نظر با مسائل سرزمینی ایران به روشنی مشخص نیست. همچنین حسنی میان-رودی و 
همکاران )۱396( ضمن اشاره به ویژگی های فضاهای شهری و ارتباط آن با تعاملات اجتماعی، هویت و خاطره، 
با ارجاع به رولان بارت و اهمیت به کارگیری نمادها، هدف مقاله را کشف مؤلفه  های تأثیرگذار بر شکل  گیری 
میدان  بر  تمرکز  با  بازیابی خاطره انگیزی فضاهای شهری  نشانه  شناختی  الگوی  ارائه  و  حس خاطره جمعی 
حسن  آباد دانسته و سامانه-ای از نشانه  ها را با هدف سنجش میزان خاطره  انگیزی این میدان ارائه نموده  اند. 
این پژوهش نیز هرچند بر خاطره  انگیزی یک فضای شهری خاص متمرکز است، به علت توجه به مبانی نظری 
جهان شمول، هم در طرح مسئله و هم طراحی نظام نشانه  ای از نگاه ژرف  نگرانه بوم-خاست فاصله دارد؛ میزان 
خاطره  انگیزی می  تواند ریشه  های مکان  مندتری داشته باشد. لک و حکیمیان )2019( نیز در مطالعه ای مشابه 
با هدف پیشنهاد مدل نظری بازتولید ویژگی های خاطره جمعی در فضاهای شهری تاریخی، کوشیده  اند ضمن 
بازکاوی مفهوم خاطره در نوشتگان مرتبط با مطالعه  ای بر روی نمونه آماری محدودی از اهالی محله و میدان 
و  اسماعیلیان  کنند.  را شناسایی  بازتولید خاطره جمعی  مولفه  های  و  عینی  و  ابعاد ذهنی  تهران،  بهارستان 
رنجبر )۱392( در مقاله  ای مشابه به بررسی تطبیقی مؤلفه  های مؤثر بر شکل  گیری و انتقال خاطرات جمعی 
تئاتر شهر به عنوان نمونه  های  با تکیه بر میادین تجریش و بهارستان و میدانچه  در فضاهای عمومی شهری 
موردی پرداخته  اند. مسئله پژوهش، نقش مؤثر خاطرات جمعی در ارتقای کیفیت مکان  های شهری و هدف 
از انجام آن درک فرآیند شکل  گیری و انتقال خاطرات جمعی در سه فضای شهری خاص در تهران ذکر شده 
است. یافته های تحقیق، نقش هر یک از مؤلفه  های سه  گانه مکان )معنا، کالبد و فعالیت( را در شکل  گیری و 
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انتقال خاطرات جمعی با تأکید بر فضاهای شهری مورد مطالعه نشان می  دهد. سلطانی )۱399(، در پژوهشی س

به ارتباط مفهومی میان خاطره جمعی و مطالعات تاریخ  نگاری معماری پرداخته است. این پژوهش با هدف 
شناخت وجوه مختلف مفهوم خاطره جمعی و نسبت آن با حوزه  های مختلف مطالعات معماری  و بررسی امکان 
بهره  گیری از این مفهوم در تاریخ  نگاری معماری به انجام رسیده و در پایان به مصادیقی از به کارگیری مفهوم 
خاطرات  ایجاد  تدابیر  مذهبی،  بناهای  مطالعه  نظیر  معماری  مطالعات  مختلف  نحله  های  در  جمعی  خاطره 
یادمانی، مطالعه درباره طراحی فضاهای شهری و موضوعاتی همچون هویت  در مکان  ها، طراحی فضاهای 
و احساس تعلق در شهرها به عنوان یافته  های پژوهش اشاره می  کند. گلرخ و باقری )۱399( اما در پژوهشی 
متفاوت، به یکی از کلیدی  ترین چالش های بازنمایی خاطره جمعی در ایران پرداخته  اند. مسئله این پژوهش، 
پیرامون ماهیت سیاسی خاطره و یادمان در بستر ساخت فضای عمومی و تجربه کسبه محلی میدان امام علی 
)ع( اصفهان در فرآیند بازنمایی و تجسد یادمانی خاطره با نگاه از بالا به پایین و با هدف فراموشی خاطره متأخر 
است. هدف از این پژوهش، فهم تجربه گروهی از مردم )کسبه قدیمی( است که زندگی  شان تحت تأثیر بازنمایی 
خاطره دوردست میدان عتیق قرار گرفته است. این پژوهش چرخشی انتقادی به سمت روایت گروه  های نادیده 
یادمان«  آن، »وارونگی معنایی  یافته  های  بر اساس  و  امام علی )ع( دارد  پروژه ساخت میدان  گرفته شده در 

توصیف  گر ماهیت تجربه کسبه قدیمی نادیده انگاشته شده از ساخت مکان یادمانی جدید است.  
فراترکیب این پژوهش  ها بیانگر تمرکز ویژه آنها بر شناخت مفهوم خاطره جمعی و شیوه  های به کارگیری آنها در 
شهر، معیارهای سنجش و شکل  گیری خاطرات، پیامدهای مهم خاطره در باززنده سازی شهری و عموماً متکی 
بر ویژگی های اثباتی خاطره جمعی می  باشند. مطابق جدول ۱، فراترکیب کیفی انجام شده دو یافته مشخص 
داشته است. نخست اینکه پژوهش  ها عمدتاً ناظر بر ویژگی های اثباتی و عام خاطره جمعی بوده و اختصاص 
دادن آنها به بستر محلی، صرفاً مرتبط با نمونه  های موردی است و در بیان مسئله و یافته  ها تدقیق مکانی کمتر 
به چشم می  خورد. دوم اینکه به استثنای دو پژوهش، پژوهش  ها به چالش  های خاص خاطره جمعی در شهر 
ایرانی نپرداخته  اند. پژوهش مدیری و اشرفی زنجانی )۱393( به وضعیت و چالش انتقال خاطره پس از سوانح 
طبیعی پرداخته و مقاله گلرخ و باقری )۱399( بر یکی از چالش  های خاطره جمعی در ایران )انتقال و بازنمایی 
خاطره  های دوردست در دوران معاصر( متمرکز است. از این منظر تلاش برای برشماری چالش  های مرتبط با 
خاطره جمعی در شهرهای ایرانی، می  تواند گامی آغازین برای تعریف پژوهش های واجد اصالت سرزمینی به 

شمار آید.

جدول ۱. فراترکیب پژوهش  های داخلی انجام شده در زمینه خاطره جمعی

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 اههتفای شهوژپ فده شهوژپ هلئسم هلاقم ناونع
 بیکرتارف یاهشسرپ

 ینیمزرس تلاصا
 اهشهوژپ

 یاهشلاچ اب طابترا
 ناریا رد هرطاخ

-هعقاو تایح،یرهش یاضف
 یعمج یاههرطاخو یا

 )١٣٧٨ ،یبیبح(

 زا ییادزییانشآ
 یدوبان و رهش

 رولبت یدام ناکم
 یعمج هرطاخ

 )یحیولت هراشا(

-هصق و ییاور فیصوت
 یاضف طابترا هنوگ

 تارطاخ و یرهش
 اهدادیور و یعمج

 یاضف زا هنوگهصق یتیاور
-لکش ناکم ناونع هب یرهش

 و یاهعقاو تایح یریگ
 و یدرف یاههرطاخ تشابنا

 یعامتجا

 موهفم ماع حطس رد
 هب و هدنام یقاب هرطاخ
 ینیمزرس تاظحلام

 دزادرپیمن

 شلاچ هب یحیولت هراشا
 رولبت ناکم یدوبان ماع

 یعمج هرطاخ

 رد یعمج هرطاخ شقن
 یاهتفاب یزاسهدنززاب

 رد راکهار هئارا ،یرهش
 یخیرات هیحان صوصخ

 و هلموک ینیسح( ناجیهلا
 )١٣٩٢ ،زابملع هدوتس

 زا یریگهرهب ناکما
 رد هرطاخ

 یزاسهدنززاب
 یرهش

 هنیمز رد راکهار هئارا
 رد عیرست و لیهست
 یزاسهدنززاب دنیآرف
 یریگراکهب اب یرهش

 یعمج تارطاخ

 یزاسهدنززاب یاهراکهار
 ناجیهلا یخیرات هیحان

 ،یخیرات هینبا تمرم(
 و یدبلاک یزاسهچراپکی

-نییآ ظفح ،یطیحم کیفارگ
 یاهرنه زا هدافتسا ،اه

 ییامنزاب روظنم هب یناگمه
 )هرطاخ

 یخیرات هیحان هب هراشا
 بوچراچ ؛ناجیهلا

 رب ینتبم هلاقم یرظن
 یتابثا یاهیگژیو
 زا ثعبنم و هرطاخ

 یموبارف یاهیروئت

 یاهشلاچ رب دیکأت
 شقن رب ؛تسین هرطاخ

 دنیآرف رد هرطاخ
 تسایحا

 یاهکینکت و اهشور
 رد یعمج هرطاخ یریگراکهب

 یرادیاپ یاقترا یاتسار
 Hosseini( یرهش نکاما

Koumleh & Sotoudeh 
Alambaz, 2009) 

 یریگراکهب ناکما
 رد یعمج هرطاخ
 یاقترا یاتسار
 نکاما یرادیاپ

 یرهش

 و اهدرکیور ییاسانش
 یاهکینکت

 تارطاخ یریگراکهب
 یعمج

 هب »ییامنزاب« و »تظافح«
 یفرعم و شور ود ناونع

 هرطاخ ییامنزاب یاهکینکت
 نوگانوگ یاههیلا یانبم رب

 یتخانشهناشن

 یاهشهوژپ هب اکتا
 یلمع براجت و یرظن
 صاصتخا مدع و یناهج
 ناریا ینیمزرس رتسب هب

 رب یاهژیو زکرمت
 نوماریپ یاهشلاچ

 رهش رد یعمج هرطاخ
 درادن دوجو یناریا
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س  اههتفای شهوژپ فده شهوژپ هلئسم هلاقم ناونع

 بیکرتارف یاهشسرپ

 ینیمزرس تلاصا
 اهشهوژپ

 یاهشلاچ اب طابترا
 ناریا رد هرطاخ

 یعمج هرطاخ شقن شجنس
 و اههناخ یایحا دنیآرف رد
 نازاسیرغاس یمیدق تفاب

 ،نارگید و داهنانع( تشر
۱۳۹۸( 

 یگنوگچ
 یریگراکهب

 رد یعمج تارطاخ
 و اههناخ یایحا
 یمیدق یاهتفاب

 یوجتسج
 یلمع یتاداهنشیپ
 تیفیک شیازفا یارب
 یمیدق یاهتفاب رد

 شزرااب

 یریگراکهب یلمع تادیهمت
 :ایحا دنیآرف رد هرطاخ

 نادنورهش تکراشم یریگراکهب
 ،یتخانش یاههشقن تفایرد و

 و هیزعت نوچ ییاهنییآ ظفح
 رد یموب رصانع یریگراکهب

 دیدج یاهزاسوتخاس

 یدروم هنومن هب هراشا
 تشر نازاسیرغاس هلحم

 یاهشلاچ رب دیکأت
 شقن رب ؛تسین هرطاخ

 دنیآرف رد هرطاخ
 تسایحا

 تلاخادم یسانشریثأت
 یعمج تارطاخ رب یرهش
 یخیرات رازاب رد یموب هعماج

 ،یقزار و یئانغ( دهشم
۱۳۹۹( 

 تلاخادم ریثأت
 تارطاخ رب یرهش

 هعماج یعمج
 رازاب رد یموب
 دهشم یخیرات

 یاهشزرا زا تظافح
 رازاب یخیرات-یگنهرف
 رطاخ رد دهشم میدق

  نلاخدمیذ

 تروص تلاخادم یفنم ریثأت
 رد شرف رازاب رد هتفریذپ
 ناکم نوگانوگ یاههفلؤم
 و تیلاعف ،تاروصت ،دبلاک(

 )اهدادخر

 رازاب هب یدروم هراشا
 دهشم یخیرات

 ریثأت ییاسانش
 هرطاخ رب تلاخادم

 یعمج

 تارطاخ یزاسهدنززاب
 زا سپ یزاسزاب رد یعمج

 رب هیکت اب ... و یعیبط ییلاب
 و یریدم( ناکم تیوه
 )۱۳۹۳ ،ناجنز یفرشا

 یگنوگچ
 یزاسهدنززاب

 رد یعمج تارطاخ
 زا سپ یزاسزاب

هلزلز  

 جارختسا
 یاه٬یژتارتسا

 هرطاخ یزاسهدنززاب
 سپ یزاسزاب دنیآرف رد

هحناس زا  

 و تظافح یژتارتسا هس
 یزیر٬همانرب و یناوخزاب ،تمرم

یدادیور  

 تلاصا دجاو شهوژپ
 اما تسا ینیمزرس
 قیقدت و صاصتخا

 رتسب رد اههتفای
 تروص ینیمزرس

 هتفریذپن

 تیعضو شلاچ هب هراشا
 یعمج هرطاخ لاقتنا و
 یعیبط حناوس زا سپ

 ناکما شجنس یاهرایعم
 لاقتنا و تبث ،یریگلکش

 یعمج تارطاخ
 )١٣٨٨ ،ییادتقمریم(

 یاهرایعم نتفای
 و یدبلاک

 راذگریثأت یعامتجا
 یریگلکش رد
 یعمج تارطاخ

 موهفم تخانش
 و یعمج تارطاخ

 رد نآ رولبت یگنوگچ
 رهش یمومع یاهاضف

 یریگلکش و تبث یاهرایعم
 یریگلکش ناکما« :هرطاخ

 تلاماعت و اهدادیور
 و تبث ناکما« و »یعامتجا
 »رهش خیرات و هرطاخ لاقتنا

 و نارهت هب یدروم هراشا
 شتارطاخ

 یاهیگژیو رب دیکأت
 و تسا هرطاخ یتابثا

 رد هرطاخ یاهشلاچ
 ثحب عوضوم ناریا

 دنتسین
 هرطاخ موهفم یواکاو
 رد نآ یبایزاب و یعمج

 درکیور اب یرهش یاهاضف
 ینسح( یسانشهناشن

 ،نارگید و یدورنایم
۱۳۹۶( 

 یاهیگژیو
 و یرهش یاهاضف

 اب نآ طابترا
 ،یعامتجا تلاماعت

 هرطاخ و تیوه

 یاههفلؤم فشک
 رب راذگریثأت

 سح یریگلکش
 هئارا و یعمج هرطاخ

 یتخانشهناشن یوگلا
 یزیگناهرطاخ یبایزاب

 یرهش یاهاضف

 اب اههناشن زا یاهناماس هئارا
-هرطاخ نازیم شجنس فده

 دابآنسح نادیم یزیگنا

 نادیم ،یدروم هنومن
 اما تسا دابآنسح

 یزیگناهرطاخ نازیم
 یاههشیر دناوتیم
 هتشاد یرتدنمناکم

 دشاب

 یاهیگژیو هب اتدمع
 هتخادرپ هرطاخ یتابثا

 تسا هدش

 و یعمج هرطاخ
 یاهاضف یزاسهدنززاب

 رد تارطاخ دیلوتزاب :یرهش
 نارهت ناتسراهب نادیم

)Lak & Hakimian, 2019( 

 رد هرطاخ دیلوتزاب
 یخیرات یاهاضف

 یلدم داهنشیپ فده
 دیلوتزاب یرظن

 هرطاخ یاهیگژیو
 یاهاضف رد یعمج

 یخیرات یرهش

 هرطاخ ینیع و ینهذ داعبا
 دیلوتزاب یاههفلوم و یعمج
 ناتسراهب نادیم رد هرطاخ

 نادیم رب زکرمت
 ناتسراهب

 یاهیگژیو هب رظان
 هب و هدوب هرطاخ یتابثا

 هرطاخ یاهشلاچ
 تسا هتخادرپن

 یاههفلؤم یقیبطت یسررب
 لاقتنا و یریگلکش رب رثؤم
 یاهاضف رد یعمج تارطاخ
 نایلیعامسا( یرهش یمومع

 )۱۳۹۲ ،ربجنر و

 تارطاخ رثؤم شقن
 یاقترا رد یعمج
 یاهناکم تیفیک

 یرهش

-لکش دنیآرف کرد
 لاقتنا و یریگ

 هس رد یعمج تارطاخ
 صاخ یرهش یاضف

 نارهت رد

 ناکم هناگهس یاههفلؤم شقن
 رد ار )تیلاعف و دبلاک ،انعم(
 تارطاخ لاقتنا و یریگلکش

 نادیم رب دیکأت اب یعمج
 و رهش رتائت هچنادیم ،شیرجت

 ناتسراهب نادیم

 یور رب یدروم هعلاطم
 صاخ یرهش یاضف هس

 لاح نیع رد ؛نارهت
 ماع یاهیگژیو رب دیکات

 ناکم و هرطاخ

 یاهیگژیو هب رظان
 هب و هدوب هرطاخ یتابثا

 هرطاخ یاهشلاچ
 تسا هتخادرپن

 یعمج هرطاخ موهفم باتزاب
 یرامعم یراگنخیرات رد

 )۱۳۹۹ ،یناطلس(

 یموهفم طابترا
 هرطاخ نایم

 تاعلاطم و یعمج
 یراگنخیرات

 یرامعم

 فلتخم هوجو تخانش
 یعمج هرطاخ موهفم

 اب نآ تبسن و
 فلتخم یاههزوح
 یرامعم تاعلاطم

 رد هرطاخ موهفم یریگراکهب
 تاعلاطم فلتخم یاههلحن

 هینبا هعلاطم ریظن یرامعم
 هرطاخ داجیا ریبادت ،یبهذم
 یاهاضف یحارط ،اهناکم رد
 و یرهش یاهاضف و ینامدای
 قلعت ساسحا و تیوه هعلاطم

 اهرهش رد

 یور رب ماع هعلاطم
-خیرات و هرطاخ میهافم

 اب یرامعم یراگن
 هب صاصتخا نیرتمک
 ینیمزرس یاهیگژیو

 یاهیگژیو هب رظان
 و هرطاخ یتابثا

 هدوب یرامعم تاعلاطم
 هرطاخ یاهشلاچ هب و

 تسا هتخادرپن

 ،ینامدای یمومع یاضف
 یعمج هرطاخ مادک مسجت

 )۱۳۹۹ ،یرقاب و خرلگ(

 یسایس تیهام
 رد نامدای و هرطاخ

 تخاس رتسب
 رد یمومع یاضف

 یلع ماما نادیم
 ناهفصا

 زا یهورگ هبرجت مهف
 و )یمیدق هبسک( مدرم
 هدیدان یاههورگ تیاور

 هژورپ رد هدش هتفرگ
 ماما نادیم تخاس

 )ع( یلع

 »نامدای ییانعم یگنوراو«
 هبسک هبرجت تیهام رگفیصوت
 زا هدش هتشاگنا هدیدان یمیدق

 دیدج ینامدای ناکم تخاس

 تلاصا دجاو شهوژپ
 زین اههتفای و ینیمزرس
 قیقدت صوصخ نیا رد

 تسا هدش

 یاهشلاچ زا یکی هب
 ناریا رد یعمج هرطاخ

 ییامنزاب و لاقتنا(
 رد تسدرود یاههرطاخ

 )رصاعم نارود
.دزادرپ٬یم  

 

انواع پژوهش )مسئله  محور یا مستخرج از تئوری( و ضرورت توجه به اصالت بومی و 
سرزمینی پژوهش

طبیعی- علوم  یا  انسانی  )علوم  پژوهش  انجام  تخصصی  زمینه  از  فارغ  و  غایی  هدف  از  گذشته  پژوهش  ها 
یک  در  قابل دسته  بندی هستند.  نیز  پژوهش  مسئله  انتخاب  و شیوه  پرسش  تولید  منبع  از حیث  تجربی(، 
آغازین  پرسش  های  که  دریافت  می  توان  مسئله  تعریف  رایج  شیوه  های  و  متفاوت  پژوهش  های  به  کلی  نگاه 
پژوهش به طور کلی از چهار منبع نشأت می  گیرند: »خلأهای موجود در پیشینه علمی و نوشتگان موجود«، 
»تلاش برای رد یا اثبات یک نظریه«، »مشاهدات روزمره و میدانی« و تلاش برای »حل یک مسئله عملی« 
)Evans, 2007, 25-26; Kerlinger & Lee, 2000; Ellis & Levy, 2008, 25(. با نگاهی تحلیلی به این 
مسئله  انتخاب  شیوه  های  زمینه  در  کلی  تر  طبقه  بندی  یک  به  می  توان  پژوهشی  پرسش  های  چهارگانه  منابع 
و تعریف موضوع پژوهش دست یافت. دو دسته نخست، به گونه  ای به جستجو و مطالعه خلأهای موجود در 
نوشتگان مرتبط و پیشینه علمی موضوع مورد مطالعه اختصاص دارند. مطالعه خلأهای موجود، خواه با هدف 



64

ور  
شپ

دان
ی 

هاد
دال

عب
ید 

س
ش 

وه
 پژ

ش
ارز

جد 
ل وا

سائ
ی م

سای
شنا

در 
ی 

خت
شنا

ش 
 رو

بی
چو

چار
حور

-م
ئله

مس
رد 

ویک
ذ ر

خا
ا ات

ی ب
یران

ر ا
شه

در 
ی« 

مع
 ج

طره
خا

ن »
امو

پیر
۱۴

۰۰
ن 

ستا
 زم

  • 
  3

ه 3
مار

 ش
  • 

م  
ده

هار
 چ

ال
س

غایی تولید یک نظریه جدید دنبال شود و خواه با هدف آزمون یک نظریه، می  تواند منبع انتخاب موضوع پژوهش 
باشد. همچنین دو دسته دیگر را می  توان در ارتباط با مسائل و چالش  های موجود و قابل مشاهده در بستر مورد 
مطالعه ارزیابی کرد. به بیان دیگر مطابق شکل ۱، پژوهش  ها از حیث شیوه  های انتخاب مسئله پژوهش، می  توانند 
موضوع-محور و مستخرج از تئوری۱7 باشند یا مسئله  محور۱8 و مستخرج از چالش  های موجود و قابل مشاهده 

.)Verran, 1997; Sternberg, 2007; Tracy, 2007; Malinski, 2004; Craig & Tracy, 1995(

شکل ۱. چهار منبع تولید پرسش های پژوهش
Evans, 2007 منبع: برگرفته از

در اینجا با توجه به تمرکز ویژه نوشتار حاضر بر پژوهش  های میان  دانشی حوزه علوم انسانی و علوم محیطی-فضایی 
)برنامه  ریزی شهری، معماری و مانند آن( در شرایط سرزمینی-فرهنگی ایران، این پرسش کلیدی مطرح می  گردد 
که کدام روش می  تواند مبنای مناسب  تری برای انتخاب مسائل واجد ارزش پژوهشی و تعریف موضوع پژوهش بر 
پایه این مسائل فراهم آورد. پژوهش و آموزش نوین در ایران، محصول مواجهه انسان ایرانی با مدرنیته  ای است که 
از بستر فرهنگی-سرزمینی مغرب  زمین و در نتیجه یک فرآیند تاریخی از دگرگونی  های علمی، فکری، فرهنگی 
و معیشتی زاییده شده است. شاید به همین دلیل تاریخی است که در حال حاضر در علوم انسانی-اجتماعی و 
دانش  های میان  رشته  ای، طرح موضوعات نظری عمدتاً از چارچوب نگاه ترجمه  ای به متون علمی دنیای غرب 
صورت می  پذیرد. حال آنکه مدل  های نظری گرته  برداری شده، متناسب با مسائلی هستند که در بستر فرهنگی-

اجتماعی خود معنادار بوده و اعتبار آنها در سایر زمینه  های فرهنگی با پرسشی جدی مواجه است. 
پرویز پیران از این مسئله به عنوان لزوم توجه به دیالکتیک عام و خاص در عرصه علوم انسانی ایران یاد کرده 
است. مفهوم دیالکتیک عام و خاص عبارت است از آموختن دانش عام جهانی و قرار دادن آن در ظرف خاص 
و بستر محلی-سرزمینی. از دید پیران مادامی  که در ایران دیالکتیک عام و خاص مورد توجه قرار نگیرد، علوم 
انسانی به معنای عام آن یعنی جامعه شناسی، روان  شناسی و حتی دانش  های میان  رشته  ای )نظیر برنامه  ریزی 
و طراحی شهری( تولد پیدا نمی-کند؛ و متعاقباً غالب تولیدات نظری در این عرصه، از شالوده قوی برخوردار 
نبوده و چندان قابل  اتکا نخواهد بود. به دیگر سخن، این علوم همچون کالاهای مصرفی دیگر از مبدأ وارد شده 
و نسنجیده، بازتولید شده است؛ و به همین دلیل جای قابل اعتنایی در دنیای علم پیدا نمی  کند. به باور پیران، 
جامعه ایرانی تا بیش از مواجهه   با مدرنیته، به دیالکتیک عام و خاص در حوزه دانش و معرفت توجه داشته و به 
عبارت دیگر قادر بوده پس از آموختن دانش به مفهوم عام و جهانی، آن را با مبانی فکری و زیستی خود سازگار 
نموده و از آن به دانش خاص سرزمین خود دست یابد. اما مواجهه  اش به مثابه یک گنگ خواب  دیده با مدرنیته، 
این توجه دیالکتیکی عام و خاص را از میان برده است )پیران، ۱395(. همین مسئله یعنی اهمیت دیالکتیک عام 
و خاص پژوهش، ضرورت توجه به اصالت سرزمینی پژوهش را در پی داشته و انجام پژوهش مسئله-محور را در 
شرایطی که توجه بیش از اندازه به نوشتگان مرتبط و پیشینه علمی، نوعی نگاه ترجمه  ای به پژوهش را رقم زده، بر 
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انجام پژوهش مستخرج از تئوری  های خارج از بستر سرزمینی و فرهنگی ایران مرجح می  سازد. از همین روست 
که در این نوشتار، تأکید بر انجام پژوهش مسئله-محور و انتخاب مسائل واجد ارزش پژوهشی و تعریف موضوع 
پژوهش های میان  رشته  ای بر پایه چالش  ها و مسائل سرزمینی است. از این منظر در تحلیل متون روش  شناختی، 

تمرکز مطالعاتی بر روی متونی صورت پذیرفته که پژوهش مسئله-محور را کانون توجه قرار داده  اند. 

فرآیند انتخاب مسئله واجد ارزش پژوهش در پژوهش مسئله-محور
بنابراین  و  می  پذیرد  صورت  مسائل  و  چالش  ها  پایه  بر  پژوهش  موضوع  انتخاب  مسئله-محور،  پژوهش  در 
پژوهش،  ارزش  واجد  مسائل  می  گردد.  برخوردار  ویژه  ای  اهمیت  از  پژوهشی  ارزش  واجد  مسائل  برشماری 
ارزش  واجد  انتخاب مسئله  فرآیند  تعریف می  گردند.  اینجا »خاطره جمعی«_  عام _در  پیرامون یک موضوع 
پژوهشی، دربرگیرنده چهارمرحله )نگاه موشکافانه۱9، مطالعه اجمالی2۰،  ترکیب2۱ و بازخورد و نتیجه  گیری(22  
فعالیت  های  از  ناشی  شخصی  مشاهدات  پایه  بر  نخست،  مرحله  در   .)Ellis & Levy, 2008, 25-27( است 
روزمره و تجارب حرفه  ای )در مقایسه وضع موجود با وضع مطلوب(، مبنای اولیه  ای برای طرح مسائل واجد 
بر روی پیشینه  انجام مطالعه  ارزش پژوهشی شکل می  گیرد )Kerlinger & Lee, 2000(. در مرحله بعدی، 
تحقیقاتی مسائل مورد توجه، به منظور حصول اطمینان از بدیع بودن و تکراری نبودن مسئله پژوهش ضروری 
است )Levy & Ellis, 2006(. پس از تحلیل ترکیبی مسائل و موضوعات استخراج شده از مشاهده و مطالعه 
اجمالی و شکل  گیری کلیتی تحلیلی، آخرین مرحله برای دستیابی به مسئله واجد ارزش پژوهشی، جستجوی 
توجه  و استخراج موضوعات مورد  یا شرکت در مجامع علمی  راهنما(  )اساتید  پژوهشگران مجرب  از  بازخورد 
در زمینه علمی مورد نظر است. در اینجا پس از طی چهارمرحله یادشده، این پرسش مطرح می  گردد که آیا 
مسئله، واجد ارزش پژوهشی هست یا خیر. پاسخ مثبت، شکل  گیری یک مسئله واجد ارزش پژوهشی را )با 
امکان پیشنهاد یک پژوهش علمی( در پی دارد و پاسخ منفی، منجر به بازگشت دوباره به مرحله اول یا نگاه 

 .)Ellis & Levy, 2008, 25-27; Creswell, 2005( موشکافانه مبتنی بر مشاهدات خواهد گردید

تدوین یک چارچوب نظری در انتخاب مسئله واجد ارزش پژوهش در پژوهش  های میان  رشته  ای
 مطابق مباحث پیشین )شکل ۱(، »مشاهدات روزمره و میدانی« و »تلاش برای حل یک مسئله عملی« دو منبع 
پژوهش  اشاره شد، شکل  گیری یک  که  و همانگونه  پژوهش مسئله-محور می  باشند  رویکرد  در  پرسش  تولید 
مسئله  محور مطابق تعریف، مستلزم شناسایی مسائل واجد ارزش پژوهشی است. بنابراین اولین گام در احصای 
مسائل واجد ارزش پژوهشی، اتکا به مشاهدات روزمره و میدانی مبتنی بر تجارب زیسته شخصی و شناسایی 
مسائل عملی بر پایه تجارب حرفه    ای است. بدین ترتیب پژوهشگر در گام نخست، پیرامون یک موضوع عام، با 
اتکا به تجارب شخصی و حرفه  ای و مشاهدات روزمره  اش، فهرستی اولیه از مسائل تهیه می  کند. در فرآیند تهیه 
این فهرست اولیه، توجه به زمینه مطالعاتی و متون نظری شاخص در حوزه تخصصی با رعایت دیالکتیک عام و 
خاص اثرگذار بوده و علاوه بر آن پژوهشگر نیازمند تحلیل پژوهش  های داخلی انجام  شده پیرامون موضوع کلی 
است. در  صورتی  که متون نظری شاخص بوم-خاست نبوده و پژوهش  های داخلی نیز متأثر از نظریات فرابومی 
باشند، پژوهشگر می  بایست برشماری اولیه چالش  ها را بر مبنای مشاهدات و تجارب سازمان  یافته  اش پیگیری 
نماید. پس از تهیه فهرست اولیه، مسائل از حیث ارزش پژوهشی مورد ارزیابی قرار می  گیرند. این ارزیابی مطابق 
مباحث پیش  گفته، در برگیرنده چهار مرحله نگاه موشکافانه، مطالعه اجمالی، ترکیب و بازخورد و نتیجه  گیری 
آیا مسئله واجد ارزش  این پرسش پاسخ داده می  شود که  به  نهایت  ارزیابی چهار  مرحله  ای، در  از  است. پس 
پژوهشی هست یا خیر. بدین ترتیب مسائل واجد ارزش پژوهشی شناسایی و احصا می  گردند. هرکدام از مسائل 
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شناسایی شده می  تواند مبنای شکل  گیری یک پژوهش مسئله  محور باشد. در این مرحله امکان تعریف پژوهش س

بر روی مسائل شناسایی شده از طریق تهیه طرحواره  های پژوهشی )تدوین پرسش  ها، اهداف، روش ها و منابع  
احتمالی( مورد ارزیابی موشکافانه قرار می  گیرد و پس از ارزیابی و مقایسه، تدقیق نهایی موضوع پژوهش، با 
رویکرد مسئله  محور و با رعایت دیالکتیک عام و خاص پژوهش توسط پژوهشگر امکان  پذیر خواهد بود. شایان 
توجه است که ارزیابی مسائل و تدقیق نهایی موضوع پژوهش که در پایان چارچوب پیشنهادی مورد اشاره قرار 
 Adelaide Graduate( گرفته و معیارهای آن تا اندازه  ای در پایگاه های معتبر دانشگاهی منعکس گردیده است
 Centre, 2016; FindAPhd23 , 2017; University of Salford, 2018; California Institute of Integral

Studies, 2015(، خارج از حیطه تمرکز نوشتار حاضر بوده و می  تواند موضوع پژوهش دیگری باشد.

شکل 2. شناسایی و برشماری مسائل واجد ارزش پژوهشی با اتخاذ رویکرد مسئله محور

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 له محور ئ: شناسایی و برشماری مسائل واجد ارزش پژوهشی با اتخاذ رویکرد مس2 شکل
 

 ای ارزیابی چهارمرحله

 

 

    تهیه طرحواره پژوهشی برای مسائل
 )امکان انتخاب و تعریف موضوع نهایی( 

تهیه فهرست اولیه مسائل 

 

فراترکیب 
های -پژوهش

انجام شده
متون نظری 

اثرگذار

شناسایی مسائل واجد 
ارزش پژوهشی

تهیه طرحواره پژوهشی 
برای مسائل انتخاب شده

ارزیابی مسائل

تدقیق نهایی موضوع و 
تعیین عنوان پژوهش 

مسئله اولیه

نگاه موشکافانه
)Look(

مطالعه نوشتگان مرتبط
)Read(

ترکیب
)synthesize(

بازخورد
)seek feedback(

  فراترکیب
)بازخوانی 

و   مشاهدات 
پایه   بر  تجارب 
نوشتگان مرتبط  
نظری   متون  و 

 اثرگذار(

بازخورد و  
 گیری نتیجه

موضوع کلی
(General Topic)

حل مسائل عملی مبتنی 
بر تجارب حرفه ای

مشاهدات روزمره مبتنی 
بر تجارب زیسته
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س بررسی موردی )شناسایی مسائل واجد ارزش پژوهشی پیرامون موضوع عام »خاطره جمعی«(

رساله دکتری  تدقیق عنوان  و  انتخاب مسئله  در  که  پژوهش،  این  پیشنهادی  نظری  این بخش، چارچوب  در 
صورت  به  گرفته،  قرار  بهره  برداری  مورد  شهر«  در  جمعی  »خاطره  عام  موضوع  پیرامون  شهرسازی  تخصصی 
دقیق  تر و عینی  تر معرفی خواهد گردید. مطابق شکل 2، نخستین گام در شناسایی مسائل واجد ارزش پژوهشی 
تهیه فهرست اولیه مسائل است که بر مبنای منابع تولید پرسش  های پژوهش در پژوهش مسئله  محور )»مشاهدات 
روزمره مبتنی بر تجارب زیسته« و تلاش برای »حل مسائل عملی بر مبنای تجارب حرفه  ای«( صورت می  پذیرد 
با  این راستا، مشاهدات روزمره نگارندگان و شناسایی موقعیت  هایی که در آن وضعیت موجود  )شکل ۱(. در 
وضعیت مطلوب فاصله دارند و تلاش برای حل مسائل عملی در نتیجه تجارب سازمان  یافته حرفه  ای، زمینه  ساز 
شناسایی فهرست اولیه مسائل گردیده است. بر پایه تجارب سازمان  یافته، فراترکیب پژوهش  های پیشین، مطالعه 
 Halbwachs, 1980; Halbwachs, 1992; Rossi, 1982; Hull et al., 1994; Boyer, 1994;( نوشتگان مرتبط
بهشتی، ۱395؛ پیروز، ۱38۰؛ پیران، ۱395؛ حبیبی، ۱383؛ شایگان، ۱39۱، شایگان، ۱392، شایگان، 
۱393؛ پرتوی، ۱382، پرتوی، ۱39۴، حسینی کومله، ۱388؛ حسینی کومله و ستوده علمباز، ۱392( و 
مشاهدات روزمره و مستمر، ابتدا یازده مسئله در حوزه خاطره جمعی در شهر ایرانی مورد شناسایی قرار گرفته 
است. این یازده مسئله عبارتند از: »انتقال معنا و خاطره در شهر سنتی و مدرن«، »مدیریت تغییر و نیاز به 
مقیاس  پیاده،  مقیاس  مقیاس  ها:  در  »تفاوت  مدرن«،  زندگی  در  خاطره  تولید  امکان  »عدم  ثبات«،  و  تداوم 
به  دستیابی  بهانه  به  »خاطره  زدایی  عملکردی«،  وآسایش  رفاه  به  دستیابی  بهانه  به  »خاطره  زدایی  سواره«، 
با خاطرات«، »تغییر در  با تجارب زیسته«، »فاصله به  خاطرآورندگان  انتفاع اقتصادی«، »عدم پیوند خاطرات 
سبک زندگی، تغییر در مفاهیم«، »دگرگونی مفهوم فضاهای باز عمومی و خصوصی« و »معارضه  جویی معاصر 
و خاطرات جمعی«. مطابق جدول 2، تهیه فهرست مسائل یازده  گانه خاطره جمعی در شهر ایرانی، برمبنای 
مشاهدات روزمره و مستمر یا تلاش برای حل مسائل عملی به شرح مفاهیم مندرج در جدول صورت پذیرفته و 
متون شاخص نظری مرتبط )با رعایت دیالکتیک عام و خاص( نیز مورد  نظر بوده  اند. ذکر این نکته ضروری است 
که این فهرست اولیه، می  تواند مبنایی آغازین برای پژوهش  های مرتبط با خاطره جمعی در شهر ایرانی فراهم 

  آورد و تلقی آن به عنوان فهرستی نهایی و جامع و مانع مورد ادعای نگارندگان نیست.
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 شلاچ/هلأسم لئاسم هیلوا ییاسانش یانبم فیدر

 یاهلحرمراهچ یبایزرا

 دروخزاب بیکرتارف

 و دروخزاب بیکرت یلامجا هعلاطم هنافاکشوم هاگن
 یریگهجیتن

 هلأسم ایآ
 شزرا دجاو

 یشهوژپ
 ؟تسه

۱ 

 لاقتنا یاهخنرس دوجو :رمتسم و هرمزور تادهاشم
 یعامتجا و یدبلاک تفاب یاراد یاهرهش رد هرطاخ

 و انعم لاقتنا شلاچ ربارب رد )... و ناهفصا ،دزی( نهک
 نوگرگد یخیرات یاهتفاب .دیدج یاهرهش رد هرطاخ

 هدش
 هرطاخ ییامنزاب هویش :یلمع لئاسم لح یارب شلات

 بیرخت رصانع ییامنزاب یاهشلاچ ،رصاعم نارود رد
 )...و یخیرات هینبا ،یخیرات یاههزاورد( هدش

 ،دازکاپ ؛۱۳۹۲ ،ناگیاش( :راذگرثا یرظن نوتم
 Hosseini Koumleh & Sotoudeh ؛۱۳۹۹

Alambaz, 2009( 

 و انعم لاقتنا
 رهش رد هرطاخ
 نردم و یتنس

 نایم زا -دوجوم عضو
 و یدبلاک یاهوگلا نتفر

 ،زیگنا هرطاخ یتیلاعف
 یروآدای و لاقتنا شلاچ

 هرطاخ
 -بولطم عضو

 شخب موادت یاهیگژیو
 و لاقتنا ،رهش موهفم

 یعمج تارطاخ یعادت

 هعلاطم
 یاهشهوژپ

 اب طبترم
 و ییامنزاب

 و هرطاخ یعادت
 یداینب تاعلاطم
 موهفم نوماریپ

 هرطاخ و رهش

 انعم لاقتنا شلاچ
 ،هرطاخ موادت و
 دیلوتزاب و تظافح
 ییامنزاب /هرطاخ

 زیگناهرطاخ رصانع
 ،بیرخت زا سپ
 تارطاخ ییامنزاب
 ،تسدرود یخیرات

 و هرطاخ یعادت
 یاهخنرس

 هدننکیعادت

 موهفم هب هجوت«
 یاج هب رصاعم
 زکرمت« و »نردم

 رب دیکأت و
 یاهشلاچ

 هرطاخ لاقتنا
 »رصاعم رهش رد

 هلب
 رد قیقدت اب(
 )هلأسم ناونع

۲ 

 نکناینب تارییغت :رمتسم و هرمزور تادهاشم
-تفاب بیرخت( ددجت اب ههجاوم زا سپ یناریا یاهرهش

 اهترجاهم و هدرتسگ یتیعمج یاهییاجهباج ،اه
 )...و

 ،ناگیاش ؛١٣٩٥ ،ناریپ( :راذگرثا یرظن نوتم
 )Rossi, 1982 ؛١٣٩٥ ،یتشهب ؛١٣٩٣

 رییغت تیریدم
 موادت هب زاین و

 تابث و

 حور و موهفم تابث موزل
 ،(Genius Loci) رهش

 :رهش رد رییغت تیریدم
 رمع روخارف هب تارییغت

 نادنورهش هن اهرهش

 هعلاطم
 هناسانشرادیدپ
 ،رییغت هنیمز رد
 موادت ،رهش حور

 و یگتسویپ و
 اب نآ طابترا

 هرطاخ

 موهفم هب هجوت موزل
 و رییغت یدیلک

 هنیهب هناتسآ نییعت
 هک یاهنوگ هب رییغت

 ار تارطاخ ظفح
 دنک نیمضت

 موهفم یطابترا
 هرطاخ و رییغت

 تسا یرورض

 هلب
 ظفح اب(

 طابترا
 اب یموهفم

 )هرطاخ

۳ 

 و ررکم یاهییاجهباج :رمتسم و هرمزور تادهاشم
 ناکما مدع رب نآ ریثأت و یگدنز و تنوکس لحم موادم
 رب ارگفرصم گنهرف ریثأت ،هلحم اب هرطاخ یریگلکش

 موادت ناکما مدع و زیچ همه ندوب فرصمرابکی
 هتشذگ زا هدناماجهب یایشا

 )Hul, 1994 ؛۱۳۹۳ ،ناگیاش( :راذگرثا یرظن نوتم

 ناکما مدع
 هرطاخ دیلوت

 یگدنز رد
 نردم

 ،ارگفرصم گنهرف
 مدع و... و هوبنا دیلوت

 هرطاخ دیلوت ناکما

 هناداقن هعلاطم
 یاهدمایپ

 ،هتینردم
 ،ییارگفرصم

 ،ییارگدرف
 و ییادزانعم
 ییادزهرطاخ

 اب یدح ات عوضوم
 موهفم و مود هلاسم

 رد رییغت یدیلک
 تسا طابترا

 شلاچ هب هجوت
 ییادزهرطاخ
 تارییغت یپرد
 هب نکناینب

 مدع یاج
 دیلوت ناکما

 هرطاخ

 ریخ
 بیکرت موزل(
 هلاسم اب هلأسم

 )مود

۴ 

 کاردا توافتم هبرجت :رمتسم و هرمزور تادهاشم
 هطبار ،هراوس و هدایپ سایقم رد یرهش یاهاضف یسح
 اب نآ طابترا و هدایپ سایقم و تکرح تعرس اب تفاب

 هرطاخ لاقتنا ناکما و یزیگناهرطاخ نازیم
 ،ناگیاش ؛۱۳۹۹ ،دازکاپ( :راذگرثا یرظن نوتم

 )۱۳۹۳ ،ناگیاش ؛۱۳۹۲

 رد توافت
 :اهسایقم

 -هدایپ سایقم
 هراوس سایقم

 رد ندز مدق هبرجت
 روبع ای نابایخ و هچوک

 اهنآ زا هراوس

 موهفم هعلاطم
 و یرادمهدایپ

 اب نآ طابترا
 یزیگناهرطاخ

 رد دناوتیم عوضوم
 رییغت موهفم بلاق
 رارق شهوژپ دروم

 دریگ

 تلاصا مدع
 طابترا ،عوضوم

 هب عوضوم
 رگید یاههفلوم

 ریخ
 فیرعت ناکما(

 هلأسم لیذ
 )رییغت

۵ 

 یاهنامتخاس بیرخت :رمتسم و هرمزور تادهاشم
 زیگناهرطاخ رصانع رگید و لاسنهک ناتخرد ،یخیرات

 هافر و شیاسآ نیمأت ،نویسازینردم دنیآرف ریسم رد
 ،ناگیاش ؛١٣٨٣ ،یبیبح( :راذگرثا یرظن نوتم

 )١٣٩٥ ،یتشهب ؛١٣٩٣

 ییادزهرطاخ
 هناهب هب

 هب یبایتسد
 شیاسآ و هافر

 یدرکلمع

 هینبا و ناتخرد عطق
 روظنم هب یخیرات

 ،هراوس دش و دمآ لیهست
 رباعم یاهضیرعت
 روظنم هب یخیرات

 هراوس تکرح لیهست

 موهفم هعلاطم
 ،ییادزهرطاخ
 هناداقن هعلاطم

 یاهدمایپ
 هتینردم

 یدیلک هلأسم
 ،تسا ییادزهرطاخ

 هشیر و ناونع
 نامزمه هلأسم

 هدش حرطم

 ۶ و ۵ هلأسم ود
 رد دنناوتیم
 موهفم بلاق
 ییادزهرطاخ
 دنوش حرطم

  هلب
 اب بیکرت رد(
 هرامش هلأسم

۶( 

۶ 
 رد هنارگادوس رکفت هبلغ :رمتسم و هرمزور تادهاشم

 شرگن ،هلدابم شزرا هب فرصم شزرا لیدبت ،رهش
 ییادزهرطاخ رب نآ ریثأت و هناخ و نیمز هب یاهیامرس

 )١٣٨٣ ،یبیبح :١٣٩٤ ،ناریپ( :راذگرثا یرظن نوتم

 ییادزهرطاخ
-تسد هناهب هب
 عافتنا هب یبای

 یداصتقا

 و دنمشزرا هینبا بیرخت
 تخاس و زیگناهرطاخ

 ... و اهنامتراپآ ،اهژاساپ

 موهفم هعلاطم
 ،ییادزهرطاخ
 موهفم هعلاطم

 یرادهیامرس

 یدیلک هلأسم
 ،تسا ییادزهرطاخ

 هشیر و ناونع
 نامزمه هلأسم

 هدش حرطم

 ۶ و ۵ هلأسم ود
 رد دنناوتیم
 موهفم بلاق
 ییادزهرطاخ
 دنوش حرطم

  هلب
 اب بیکرت رد(
 هرامش هلأسم

۵( 

۷ 

 رصانع هب یاهزوم شرگن :رمتسم و هرمزور تادهاشم
 زا تارطاخ ییادج ،زیگناهرطاخ و یخیرات ،دنمشزرا
 رصانع هب یدبلاک اًفرص هاگن و مدرم یراج یگدنز نتم
 هتسیز ناهج اب هرطاخ دنویپ هب هجوت مدع ،زیگناهرطاخ

 رصانع عازتنا و ندشادج ،اهنآ هدنز براجت و دارفا
-لکش یناکم-ینامز رتسب زا یعمج هرطاخ اب طبترم

 هرطاخ یریگ
 هنماد ندش هدرتسگ :یلمع هلأسم لح یارب شلات

 ،لته زا یخیرات یاهانب تیلاعف و یرادربهرهب عونت

 دنویپ مدع
 اب تارطاخ

 هتسیز براجت

 زا نیون یرادربهرهب
 ،زیگناهرطاخ رصانع
 ،یزاسناروتسر شبنج
 هاگن و یزاسهناخلته

 رصانع هب یاهزوم
 هجوت ،زیگناهرطاخ

 زا یرصب ظح هب فرص
 نارگنهآ هتسار( رصانع

 هتسار ،ادص نودب

 موهفم هعلاطم
 هناسانشرادیدپ
 ،هتسیز براجت

 موهفم هعلاطم
 طابترا و هرطاخ

 ناکم اب نآ

 موهفم ییاشگزاب
 و اضف رد هرطاخ
 طابترا و ناکم
 یگدنز اب هرطاخ
 براجت و یراج

-یدیلک زا هتسیز
 طبترم لئاسم نیرت

 رهش رد هرطاخ اب
 تسا یناریا

 تیمها رب دیکأت
 رد هلأسم

 یاهرهش
 تلاصا ،یناریا

 هجوت اب هلأسم
 مک تخادرپ هب

 هلب

 

 و هتسیز براجت اب طبترم ییاهدرکلمع هب ... و ناروتسر
 یراج یگدنز

 ؛۱۳۸۸ ،هلموک ینیسح( :راذگرثا یرظن نوتم
Hosseini Koumleh & Sotoudeh Alambaz, 2009; 

Boyer, 1994( 

 یهت و وب نودب اهراطع
 )نیماضم زا اهمان ندش

۸ 

 ییادج و اهترجاهم :رمتسم و هرمزور تادهاشم
 دناهتخاس هرطاخ نآ رد هک یدارفا زا رهش رتسب
 و ایحا هلأسم رد :یلمع هلأسم لح یارب شلات

 ییامنزاب میدق نانکاس یارب هرطاخ ،هرطاخ ییامنزاب
 ؟دنرادن یاهرطاخ نآ زا هک ینانکاس ای دوش

 نیا رد یریگمشچ یشهوژپ لأخ :راذگرثا یرظن نوتم
 یتاعلاطم دانسا زا یخرب رد دنچره ،دراد دوجو هنیمز
 هدش هتخادرپ تیوه اب نآ طابترا و ترجاهم موهفم هب

 )١٣٩٥ ،یتشهب( تسا

 هب هلصاف
 ناگدنروآرطاخ

 تارطاخ اب

 یاهییاجهباج
 بیکرت رییغت ،هدرتسگ

 نینکاس یتیعمج
 فرصت رد ناکم(
 نآ زا هک ینانکاس

 :لاثم( )دنرادن هرطاخ
 )ییحی هدازماما

-یروئت هعلاطم
 داصتقا یاه
 ،اضف یسایس
 لئاسم طابترا

 تیعمج
 و یتخانش

 هرطاخ

 یزیگناهرطاخ
 رد ناکم

 یاهییاجهباج
 راچد یتیعمج
 دوشیم شلاچ

 ییامنزاب
 یارب تارطاخ
 بطاخم مادک
 دیدج نانکاس(

 ای میدق ای
 )؟نارگشدرگ

 هلب

۹ 

 و یگدنز کبس رییغت :رمتسم و هرمزور تادهاشم
 ،ددجت اب ههجاوم زا سپ یبرغ گنهرف زا یریذپریثأت

 تارطاخ یشومارف رب نآ تارثا و ییارگفرصم
 ،ناریپ ؛١٣٩١ ،ناگیاش( :راذگرثا یرظن نوتم

١٣٩٥( 

 کبس رد رییغت
 رییغت ،یگدنز

 میهافم رد

-هناسر ،یزاجم یاهاضف
 تلاماعت شهاک ،اه

 ،لقن نیزگیاج ورردور
 ،بلق هریغ و یرگتیاور

 میهافم

 هعلاطم
 یاهدمایپ

 هعلاطم ،هتینردم
 رییغت موهفم

 کبس رییغت رثا
 رب میهافم و یگدنز

 و یزیگناهرطاخ
 دجاو ییادزهرطاخ
 یشهوژپ شزرا

 شیارگ
 هناسانشهعماج

 موزل ،هلأسم
 نایم طابترا

 اب یاهتشر
 یرهش میهافم

 هلب

۱۰ 

 یاهاضف موهفم رییغت :رمتسم و هرمزور تادهاشم
 نارود رد طایح موهفم ندش گنرمک و یصوصخ زاب
 ،یلحم تلاصا و نابایخ و هچوک موهفم رییغت ،رصاعم

 اهنآ رد هناکدوک یاهیزاب و یعامتجا تاطابترا
 )١٣٧٦ ،یلسوت( :راذگرثا یرظن نوتم

 ینوگرگد
 موهفم

 زاب یاهاضف
 و یمومع
 یصوصخ

 میهافم نیداینب رییغت
 یاهاضف اب طبترم

 و یناگمه و یصوصخ
 اهنآ یزیگناهرطاخ

 هعلاطم
 یاهدمایپ

 موهفم ،هتینردم
 یرهش یاهاضف
 میهافم رییغت و

 طبترم

 یزیچ رب ،هلأسم
 هطبار زا رتهفاضا

 هرطاخ و رییغت
 دنکیمن تللاد

 ییاهنت هب هلأسم
 شزرا و تلاصا
 درادن یشهوژپ

 ریخ
 بیکرت موزل(
 هلاسم اب هلأسم

 )مود

۱۱ 

-یگناگود و اهشلاچ :رمتسم و هرمزور تادهاشم
 اههنیمز همه رد ددجت و تنس لباقت و یگنهرف یاه
 اب طبترم لئاسم ،یعامتجا و یصخش طباور زا معا

 رصاعم نارود رد یرامعم ،گنهرف
 ،ناگیاش ؛١٣٩٢ ،ناگیاش( :راذگرثا یرظن نوتم

 )١٣٨٣ ،یبیبح ؛١٣٩٥ ،ناریپ ؛١٣٩٣

 ییوجهضراعم
 و رصاعم
 تارطاخ

 یعمج

 رب هتینردم تاریثات
 و نیمز قرشم گنهرف

 ،رباربان لادج زاغآ
 یاهندمت بیرخت
 ندنام یقاب و یلحم

 رولکلوف هتسوپ

 موهفم هعلاطم
 ییوجهضراعم

 ،رصاعم
 یاهدمایپ

 و رییغت ،هتینردم
 اب نآ طابترا
 ناریا رد هرطاخ

 اب ههجاوم عوضوم
 رهش رد ددجت
 و رییغت ،یناریا
 ،میهافم ینوگرگد

 دجاو یاهلأسم
 شهوژپ شزرا

 شیارگ
 هناسانشهعماج

 موزل ،هلأسم
 طابترا

 اب یاهتشرنایم
 یرهش میهافم

 هلب

جدول 2. تهیه فهرست اولیه  ای از مسائل پیرامون »خاطره جمعی« در شهر ایرانی و ارزیابی چهار  مرحله  ای مسائل
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شکل 3. ارزیابی مسئله شماره یک )انتقال معنا و خاطره در شهر سنتی و مدرن( از حیث ارزش پژوهشی

فرآیند چهار  مرحله  ای  پایه  بر  این مسائل  ارزیابی  با خاطره جمعی،  اولیه   مسائل مرتبط  تهیه فهرست  از  پس 
مبتنی بر فراترکیب و دریافت بازخورد صورت می  پذیرد. جدول 2 به صورت عام و اجمالی فرآیند ارزیابی مسائل 
یازده  گانه را نشان می  دهد. در »نگاه موشکافانه«، موضوعات بیانگر شکاف وضع موجود و شرایط مطلوب مورد 
اشاره قرار گرفته و پس از آن »مطالعه اجمالی« در نوشتگان مرتبط با مفاهیم مربوطه و سپس »تحلیل« ترکیبی 
و »جستجوی بازخورد« از اساتید راهنما و جامعه علمی و نتیجه  گیری صورت پذیرفته است. در اینجا بازخورد 
از اساتید راهنما و ممیزان بیرونی )سایر صاحب نظران مندرج در پانوشت پنجم( دریافت  به صورت مستقیم 
شده است. بر پایه شکل 2، در این بخش، ارزیابی چهارمرحله  ای دربرگیرنده فراترکیب مطالعات و متون نظری 
و دریافت بازخورد از اساتید و خبرگان است. به عبارت دیگر، نگاه موشکافانه   به مقایسه وضع موجود و وضع 
مطلوب و مفاهیم به  دست  آمده از آن زمینه  ساز فراترکیب نوشتگان مرتبط با مسائل اولیه و یا مطالعات بنیادی 
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اثرگذار بوم-خاست شده و در نهایت دریافت بازخورد از اساتید، ارزیابی مسائل اولیه را از حیث ارزش پژوهشی س

ممکن می  سازد. به منظور تبیین دقیق  تر فرآیند ارزیابی مسائل اولیه، به عنوان یک نمونه مصداقی، ارزیابی 
مسئله نخست از حیث ارزش پژوهشی با تفصیل بیشتری نشان داده شده است )شکل 3(.  

بر پایه شکل 3، مشاهدات روزمره و مستمر )تداعی و انتقال خاطره در شهرهای دارای بافت کالبدی و اجتماعی 
کهن )یزد، اصفهان و غیره( در برابر چالش انتقال معنا و خاطره در شهرهای جدید و بافت  های تاریخی دگرگون 
بازنمایی خاطره در دوران  برای حل مسائل عملی )شیوه  تجارب حرفه  ای در تلاش  و  شده در دوره معاصر( 
معاصر، چالش  های بازنمایی عناصر تخریب شده )دروازه  های تاریخی، ابنیه تاریخی و غیره(، بازنمایی خاطره 
در محلات پس از جابه  جایی ساکنان اصیل( منجر به طرح مسئله انتقال معنا و خاطره در شهر سنتی و مدرن 
به عنوان یک مسئله اولیه گردیده است. نخستین مرحله ارزیابی، نگاه موشکافانه به مسئله و تبیین شکاف 
و  موشکافانه  نگاه  پایه  بر  تجارب  و  مشاهدات  بازخوانی  آن  از  پس  است.  مطلوب  وضع  و  موجود  وضع  میان 
فراترکیب متون نظری، مطالعات بنیادی و نوشتگان مرتبط با مفاهیم مستخرج از این مرحله صورت می  پذیرد. 
این فراترکیب با هدف پاسخ گفتن به دو پرسش کلیدی انجام می  شود: پرسش نخست اینکه »آیا مسئله واجد 
اینکه  دوم  پرسش  و  خیر«  یا  دارد  ریشه  داخلی  بنیادی  پژوهش  های  و  مطالعات  در  و  هست  پژوهشی  ارزش 

»موضوعات و مفاهیم زمینه  ساز پرسش  های پژوهش در مسئله مورد نظر چیست«.
کالبدی-فعالیتی  الگوهای  رفتن  میان  از  چون  مفاهیمی  بیانگر  یک،  اولیه شماره  مسئله  به  موشکافانه  نگاه 
خاطره  انگیز و چالش انتقال/یادآوری خاطره )بازنمایی خاطره در محلات و بافت  های دگرگون  شده و بازنمایی 
خاطرات مرتبط با عناصر تخریب شده( و تلاش برای تداوم خاطره و مفهوم شهر است. بر پایه مفاهیم یادشده، 
از  پس  و  شده  منجر  ترکیبی  تحلیل  ارائه  به  می  تواند  مرتبط،  نوشتگان  و  اثرگذار  بنیادی  مطالعات  فراترکیب 
پژوهشی  ارزش  و  سرزمینی  اصالت  زمینه  در  قضاوت  خبرگان،  و  اساتید  از  بازخورد  دریافت  و  اعتبارسنجی 
مسئله را ممکن سازد. دو دسته کلی از مطالعات و نوشتگان مرتبط مد نظر هستند: دسته نخست، متون نظری 
شاخص و مطالعات بنیادی اثرگذار صاحب نظران ایرانی در زمینه مفهوم خاطره و تاریخ شهر در ایران و دسته 

دوم، نوشتگان مرتبط با مفاهیم برآمده از مشاهدات، تجارب و نگاه موشکافانه به مسئله.
معاصر«،  »معارضه  جویی  ازلی/قومی«،  »خاطره  قبیل  از  مفاهیمی  به  اشاره  با  شایگان  داریوش  آثار 
»خاطره  زدایی«، و »فضاهای گم  شده« از منابع مهمی است که در چارچوب فلسفه تطبیقی، مواجهه انسانی 
ایرانی را با جهان غرب و دنیای مدرن مورد مطالعه قرار می  دهد. شایگان با اشاره به مفهوم »بت  های ذهنی« 
به  و  را مابه  ازای »خاطره قومی« در تمدن  های آسیایی می  داند و زدودن بت های ذهنی  فرانسیس بیکن، آن 
بیان دیگر »خاطره  زدایی« را آغازگر تفکر جدید غربی و مانع بزرگ حفاظت از »خاطره قومی« )و یادآوری آن 
به عنوان امانت تفکر شرقی( می  انگارد. شایگان با طرح مفهوم »معارضه  جویی معاصر«، نگاهی به رویارویی 
ایران با مدرنیته و تحولات حاصل از آن )تغییر رابطه انسان با جهان و طبیعت، بی  هویتی، گسست از گذشته و 
خاطره  زدایی( دارد )شایگان، ۱393(. او با اشاره به شکل  گیری »فضاهای ازهم  گسسته« و »برخاسته از اعصار 
گوناگون«، »زخم های بدجوش خورده« و »تکه  پاره  های وصله-پینه شده« در شهر ایرانی، به طرح این پرسش 
بازیابی کرد )شایگان، ۱392(.  اساسی می  پردازد که چگونه می  توان فضاهای گم  شده را در فضاهای جدید 
و  تکنیک  به »چگونگی آشتی دادن  ناظر  اثر دیگر خود، دو پرسش کلیدی دیگر مطرح می  کند که  او در دو 
سنت، نجات خاطره قومی و هموار ساختن رنج خاطره  زدایی« )شایگان، ۱393( و »بازپس دادن سهم روح 
و وجه تمثیلی و برقراری تعادل میان ابعاد فیزیکی و معنوی« )شایگان، ۱39۱( است. هر سه پرسش بنیادی 
مکان  آن،  در  که  شرایطی  هستند؛  معاصر  معارضه  جویی  در  خاطره«  تداوم  و  معنا  انتقال  »چگونگی  به  دایر 
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س مهاجرت  های  و  زیستی  آداب  دگرگونی  علت  به  و  شده  تهی  خاطره  انگیز  الگوهای  از  خاطره  زدایی،  علت  به 

گسترده، دچار تغییرات بنیان  کن اجتماعی گردیده است. توجه به دو مفهوم کلیدی تداوم )پیوستگی( و انقطاع 
)گسستگی(، در بیان انتقال معانی و خاطرات ضروری است. روسی با خلق مفهوم »تیپ« )تداوم قانون  مندی 
در ساختار شهر( و »مونومان« )عناصر شاخص به  جامانده از گذشته، ضامن پایایی و حامل خاطره جمعی(، 
پایایی مفهوم و خاطره شهر پرداخته است )Rossi, 1982(. از سوی دیگر، در دنیای  به مفاهیم پیوستگی و 
مدرن در مواجهه با معارضه  جویی معاصر، تخریب عناصر شاخص و تداوم  بخش مفهوم و خاطره شهر، منجر به 
گسستگی در انتقال معنا و خاطره می  گردد. به نظر می  رسد که یکی از پرسش  های کلیدی مسئله شماره یک، 
در دوگانه »حفاظت و بازتولید خاطره« و »بازنمایی عناصر خاطره  انگیز پس از تخریب« نهفته باشد. حسینی 
انتقال خاطره پرداخته   و در  کومله و ستوده علمباز، به »حفاظت« و »بازنمایی« به عنوان دو رویکرد متفاوت 
پژوهشی با رویکرد نشانه  شناختی، مدلی در طبقه  بندی تکنیک  های بازنمایی خاطرات جمعی ارائه نموده  اند 
)Hosseini Koumleh & Sotoudeh Alambaz, 2009(. در اینجا توجه به مفهوم بازنمایی خاطرات تاریخی 
دوردست با در نظر گرفتن شرایط زیستی شهروندان )گلرخ و باقری، ۱399( و همچنین توجه به مفهوم تداعی 
و سرنخ  های تداعی  کننده در زمینه بازنمایی خاطره و مفاهیم نشانه شناختی مرتبط با آن )پاکزاد، ۱399( نیز 

می  تواند به عنوان مفاهیم کلیدی مرتبط با مسئله شماره یک مورد نظر قرار گیرد. 
ارزش  از  با چالش  های سرزمینی  ارتباط  در  نوشتگان مرتبط نشان می  دهد که مسئله  و  پژوهش  ها  فراترکیب 
چشم  به  سرزمین  این  اندیشمندان  و  صاحب نظران  بنیادی  نظریات  در  آن  ردپای  و  بوده  برخوردار  پژوهشی 
و خاطرات در شهر  انتقال معانی  فراترکیب، »شیوه  های  این  از  پایه مفاهیم مستخرج  بر  می  خورد. همچنین 
بازنمایی(«،  و  بازتولید/تخریب  و  )حفاظت  خاطرات  و  معانی  انتقال  در  انقطاع  و  »تداوم  معاصر«،  و  سنتی 
»بازنمایی خاطرات در شرایط معارضه  جویی معاصر )تهی شدن مکان از الگوهای خاطره  انگیز و تغییر ترکیب 
جمعیتی و مهاجرت ساکنان اصیل(«، »بازنمایی و انتقال خاطرات تاریخی دوردست با توجه به شرایط زیستی 
شهروندان« و »تداعی خاطره و سرنخ  های تداعی کننده« از مهمترین مفاهیمی است که می  تواند زمینه  ساز 
پرسش در مسئله شماره یک شود. جستجوی بازخورد از اساتید راهنما آخرین مرحله از فرآیند ارزیابی مسائل 
است. در این مرحله، ضمن تأکید بر ارزش پژوهشی مسئله، »توجه به مفهوم معاصر به جای مدرن« با توجه 
به مفهوم معارضه  جویی معاصر و عدم تولد مدرنیته درون  زا در ایران، و همچنین »تأکید بر چالش  های انتقال 
خاطره در شهر معاصر« )به جای تأکید بر تطبیق شهر مدرن و سنتی(، به عنوان بازخورد دریافتی، منجر به 

تدقیق مسئله گردیده است.    
پس از طی فرآیند ارزیابی، هفت مسئله »انتقال معنا و تداوم خاطره در شهرهای معاصر«، »برهم  خوردن تعادل 
تغییر، تداوم و ثبات و چالش تولید خاطره در شهرهای معاصر«، »چالش پیوند خاطرات جمعی با تجارب زیسته«، 
به  با بستر شکل  گیری خاطرات جمعی«، »خاطره  زدایی  به  خاطر  آورندگان و حاملان خاطرات  »چالش فاصله 
بهانه دستیابی به خدمات مدرن یا انتفاع اقتصادی«، »تغییر در سبک زندگی، تغییر در مفاهیم و اثرات آن بر 
خاطرات جمعی شهروندان« و »معارضه  جویی انسان معاصر ایرانی و از هم گسسته شدن نظام معنایی شهر« 
به عنوان مسائل واجد ارزش پژوهش شناسایی گردیده است.  جدول 3، این هفت مسئله/چالش را به همراه 
فهرستی از موضوعات، پرسش  ها و مفاهیم کلیدی مرتبط نشان می  دهد. با توجه به اتخاذ رویکرد مسئله  محور 
)مطابق شکل ۱، 2 و 3 و جدول2(، استخراج موضوعات زمینه  ساز پرسش  های پژوهش بر پایه مشاهدات مبتنی 
بر تجارب زیسته، تلاش برای حل مسائل عملی و فراترکیب یافته های مطالعات بنیادی و متون نظری در زمینه 

مفاهیم برآمده از نگاه موشکافانه به مسائل اولیه فهرست شده، صورت می  پذیرد.
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تا این مرحله پژوهش حاضر به هدف کلیدی خود )برشماری چالش  های بوم-خاست خاطره جمعی در شهر س

ایرانی( دست یافته است. پس از تکمیل فرآیند شناسایی مسائل واجد ارزش پژوهش پیرامون خاطره جمعی 
مفاهیم  اهداف،  پرسش  ها،  دربرگیرنده  پژوهشی  طرحواره  های  تهیه  آنها،  پیرامون  پژوهش  تعریف  منظور  به 
انتخاب  و  ارزیابی  برای  زمینه  سازی  و  احتمالی  پژوهش  منابع  و  احتمالی  روش های  پیش  پاسخ ها،  کلیدی، 

موضوع نهایی پژوهش می  تواند مورد توجه قرار گیرد. 

جدول 3. مسائل واجد ارزش پژوهشی پیرامون »خاطره جمعی« در شهر ایرانی به همراه موضوعات زمینه  ساز پرسش  ها و 
مفاهیم کلیدی پژوهش 

  دجاو لئاسم
 قیقحت یدیلک میهافم قیقحت یاهشسرپ زاس هنیمز تاعوضوم طبترم یتاعلاطم عبانم یشهوژپ شزرا

 موادت و انعم لاقتنا
 رهش رد هرطاخ

 رصاعم

 ،ناگیاش ؛۱۳۹۱ ،ناگیاش(
 ؛۱۳۹۳ ،ناگیاش ؛۱۳۹۲
 و خرلگ ؛۱۳۹۹ ،دازکاپ
 Hosseini ؛۱۳۹۹ ،یرقاب

Koumleh & Sotoudeh 
Alambaz, 2009; Rossi, 

1982; Peirce, 1932( 

 رد عاطقنا و موادت ،رصاعم و یتنس رهش رد تارطاخ و یناعم لاقتنا یاههویش
 ییامنزاب ،)ییامنزاب و بیرخت/دیلوتزاب و تظافح( تارطاخ و یناعم لاقتنا
 تارطاخ ییامنزاب ،زیگناهرطاخ یاهوگلا زا ناکم ندش یهت زا سپ تارطاخ
 لاقتنا و ییامنزاب ،)؟هک یارب ؟هنوگچ ؟هچ( یتیعمج ییاجهباج زا سپ
 یعادت ،نادنورهش یتسیز طیارش هب هجوت اب تسدرود یخیرات یاههرطاخ
 هدننک یعادت یاهخنرس و هرطاخ

 ،هرطاخ و انعم لاقتنا
 یسانشهناشن

 ،رییغت لداعت مدع
 :تابث و موادت
 دیلوت یاهشلاچ

 رهش رد هرطاخ
 رصاعم

 ،ناگیاش ؛١٣٩٥ ،ناریپ(
 ؛١٣٩٥ ،یتشهب ؛١٣٩٣
 ؛۱۳۸۳،یبیبح

 ،زتلوشگربرون ؛۱۳۹۴،یوترپ
 ;Rossi, 1982 ؛۱۳۹۴

Casey, 2000; Lowenthal, 
2015( 

 هناتسآ نییعت رد یعمج هرطاخ هاگیاج ،ییایوپ و رییغت مغر هب رهش حور ظفح
 رییغت تیریدم شلاچ ،نردم رهش رد هرطاخ دیلوت شلاچ ،موادت و رییغت هنیهب
 یزیرهمانرب و یعمج هرطاخ ،رهش موهفم تابث و یعمج هرطاخ ،نردم رهش رد
 هرطاخیب رهش یاهدمایپ ،رهش رد موادت و رییغت

 موهفم و حور ،موادت و رییغت
 ،)Genuis Loci( رهش

 یسانشرادیدپ

 تارطاخ دنویپ مدع
 براجت اب یعمج

 رهش هتسیز

 ؛۱۳۸۸ ،هلموک ینیسح(
Hosseini Koumleh & 
Sotoudeh Alambaz, 
2009; Boyer, 1994( 

 یاهیگژیو هب هجوت اب انب زا ددجم یرادربهرهب ،زیگناهرطاخ رصانع یزاسرصاعم
-مه ،هتسیز براجت اب نآ دنویپ و تارطاخ ییایوپ ،انب رارقتسا هنیمز و یدبلاک
 هجوت ،رهش موهفم ظفح رد نآ شقن  و رهش هتسیز براجت و تارطاخ یدنویپ
 یعمج تارطاخ زا تظافح و ییامنزاب دنیآرف رد یناسنا ساوح همه هب

 یاج هب هتسیز براجت اب دنویپ
 همه اب دنویپ ،یاهزوم هاگن
هرصاب هاگن یاج هب ساوح

 روحم

-هب هلصاف
 اب ناگدنروآرطاخ

 تارطاخ
 ،روپیندم ؛١٣٩٥ ،یتشهب(

 )Lowenthal, 2015 ؛١٣٨٤

 تارطاخ و یگدنز ،تارطاخ اب ناگدنروآرطاخهب هلصاف ،یتیعمج ییاجهباج
 یگنهرف یاهتوافت و اهتهباشم ،هیلوا نانکاس تارطاخ و دیدج نانکاس
 یاههویش ،زیگناهرطاخ رصانع ظفح اب نآ طابترا و دیدج و یموب نانکاس
 زا تبقارم ،یتیعمج بیکرت موادم رییغت طیارش رد یعمج تارطاخ اب ههجاوم
 داجیا ،دیدج نانکاس هیلوا یاهزاین نیمأت نیع رد ناگتشذگ یعمج تارطاخ
 نارادربهرهب هدنز براجت اب هدرک ترجاهم نانکاس یعمج تارطاخ نایم دنویپ
 یتیعمج هدرتسگ ییاجهباج زا سپ یعمج تارطاخ ییامنزاب شلاچ ،دیدج

 هدرتسگ یاهییاجهباج
 یسایس داصتقا ،یتیعمج
 یعمج تارطاخ و اضف

 هناهب هب ییادزهرطاخ
 تامدخ هب یبایتسد

 عافتنا و نردم
 یداصتقا

 ،ناگیاش ؛١٣٨٣ ،یبیبح(
 ،١٣٩٥ ،یتشهب ؛١٣٩٣
 )١٣٩٤ ،ناریپ

 عافتنا/نردم تامدخ نیمأت ،یناریا رهش زا ییادزهرطاخ لماوع نیرتیدیلک
 و یتنس نارود رد یعمج تارطاخ شزرا ،رهش زا ییادزهرطاخ و یداصتقا
 تامدخ اب تارطاخ ینیزگیاج رد نآ هاگیاج و هتینردم اب ههجاوم ،رصاعم
 تامدخ و تارطاخ نایم لداعت داجیا ناکما ،یداصتقا عافتنا/نردم
 یداصتقا عفانم/نردم

 رد یعمج تارطاخ شزرا
 ،رصاعم و یتنس نارود
 و تارطاخ نایم باختنا
 عافتنا/نردم تامدخ

 یداصتقا
 کبس رد رییغت
 و میهافم و یگدنز

 رب نآ تاریثأت
 یعمج تارطاخ

 نادنورهش

 ،ناریپ ؛١٣٩١ ،ناگیاش(
 )١٣٧٦ ،یلسوت ؛١٣٩٥

 رد اهنآ کاردا و یرهش یاهاضف و یرامعم رصانع موهفم ،یگدنز کبس رییغت
 هرطاخ تیریدم ،یعمج تارطاخ فذح و یگدنز کبس رییغت ،رصاعم نارود
 هناتسآ ،تاعلاطا یروانف نارود رد یگدنز کبس رییغت و نادنورهش یعمج
 رد لیخد یاههصخاش و رهش میهافم رییغت و یگدنز کبس رد رییغت لداعت
 هناتسآ نیا نییعت

 میهافم ،یگدنز کبس رییغت
 و یرهش یاهاضف و یرامعم

 اهنآ هب هتسباو تارطاخ

 رصاعم ییوجهضراعم
 هتسسگ مه زا و
 ییانعم ماظن ندش

 رهش

 ،ناگیاش ؛١٣٩٢ ،ناگیاش(
 ؛١٣٩٥ ،ناریپ ؛١٣٩٣
 )١٣٨٣ ،یبیبح

 و انعم لاقتنا رد تسسگ و ددجت ،یناریا رهش رییغت گنهآ و هتینردم اب ههجاوم
 ناکما ،یموب و یگنهرف یاههصخاش اب نآ دنویپ و ددجت ،یناریا رهش رد هرطاخ
 اب رهش حور ظفح ،نردم نارود یاهشزرا و یعمج هرطاخ نایم دنویپ داجیا
 ییوجهضراعم نارود رد هرطاخ و انعم لاقتنا رد موادت و رییغت رد لداعت داجیا
 رصاعم

 و نردم یایند اب ههجاوم
 و یناعم لاقتنا رد تسسگ

 تارطاخ

 

نتیجه  گیری
در این نوشتار، با هدف غایی دستیابی به چالش  ها و مسائل واجد ارزش پژوهش پیرامون »خاطره جمعی« در 
شهر ایرانی، تدوین یک نظریه روش  شناختی پیرامون شیوه برشماری و انتخاب مسائل واجد ارزش پژوهشی 
در دانش  های میان  رشته  ای به عنوان یک هدف فرعی مدنظر قرار گرفته است. پایه شکل  گیری این پژوهش، 
پیرامون »خاطره جمعی  انتخاب موضوع رساله دکتری شهرسازی  برای  یک تجربه زیسته مشخص در تلاش 
در شهر« بوده است. به رغم سوابق پژوهشی پیشین در زمینه خاطره جمعی شهروندان، با آغاز دوره دکتری 
تخصصی و برقراری ارتباط میان نامزد دکتری و اساتید راهنما در زمینه انتخاب موضوع رساله، ضرورت رعایت 
دیالکتیک عام و خاص پژوهش و لزوم اتکای پژوهش به چالش  های بستر سرزمینی ایران از جدیتی بیش از 
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س پیش برخوردار شد و این پرسش اساسی مطرح گردید که اتکای به نظریات تدوین  شده در شرایط سرزمینی 

تا  و  باشد  ایران  زمین  سرزمینی-فرهنگی  بستر  در  نظریه  پردازی  راهگشای  می  تواند  اندازه  چه  تا  مغرب  زمین 
چه حد، پرسش  های شکل  گرفته بر پایه خلأ موجود در پیشینه علمی و نظریات فراسرزمینی  از اصالت بومی 
برخوردار است و نوعاً چه تعلقی به پژوهشگر ایرانی دارد. این مسئله انگیزه  ای برای جستجوی مبنایی روش  مند 
در زمینه شناسایی مسائل واجد ارزش پژوهش در شرایط سرزمینی ایران و انتخاب موضوع بر پایه یک پژوهش 
مسئله-محور با احترام به اصالت بومی پژوهش گردید. با این توصیف،  نگارندگان در وهله نخست کوشیده  اند 
ایرانی را به صورت روش  مند معرفی  مسائل بوم-زاد و واجد ارزش پژوهش پیرامون »خاطره جمعی« در شهر 
نموده و به فهرستی از مسائل دست یابند که آغازگر یک جریان پژوهش بوم-خاست در این زمینه باشد؛ و در 
این راستا جستجوی مبنایی روش شناختی برای شناسایی مسائل واجد ارزش پژوهش با رویکرد مسئله  محور 
در چارچوب رعایت دیالکتیک عام و خاص پژوهش صورت پذیرفته که می  تواند مورد استفاده پژوهشگران علوم 

انسانی-اجتماعی و دانش  های میان-رشته  ای قرار گیرد. 
مدل نهایی پیشنهادی، مبتنی بر فرآیندی در سه گام اساسی دربرگیرنده »تهیه فهرست اولیه مسائل« بر مبنای 
مشاهدات و تجارب شخصی و حرفه  ای، »شناسایی و برشماری چالش  ها و مسائل واجد ارزش پژوهش« بر مبنای 
ارزیابی چهار مرحله  ای مسائل )نگاه موشکافانه، مطالعه اجمالی، تحلیل و جستجوی بازخورد و نتیجه  گیری( 
و »تهیه و تدوین شناسنامه چالش  ها و مسائل و ترسیم طرحواره پژوهش قابل انجام پیرامون آنها« است. در 
این چارچوب روش  شناختی، پژوهشگر در آغاز با بهره  گیری از مشاهدات عینی و تجربیات حرفه  ای و پژوهشی 
پیشین خود و البته با اتکا به زمینه مطالعاتی پیشین و تحلیل پژوهش  های مشابه پیرامون یک موضوع عام )در 
این مطالعه موردی، خاطره جمعی(، اقدام به شناسایی اولیه چالش  ها و مسائل واقعی در بستر سرزمینی خود 
نموده و پس از آن ارزیابی مسائل اولیه به منظور حصول اطمینان از اصالت مسئله و جایگاه و ارتباط آن با دیگر 
پژوهش  های به انجام رسیده و امکان انجام پژوهشی درخور فراهم می  گردد. در این مرحله، پژوهشگر با انجام 
یک غربالگری چهار   مرحله  ای مبتنی بر فراترکیب و بازخورد )نگاهی موشکافانه  تر به مقایسه شرایط موجود و 
وضع مطلوب، مطالعه   نوشتگان مرتبط با مفاهیم مربوط به مسئله، انجام تحلیلی ترکیبی و دریافت بازخورد 
باز می  شناسد.  اولیه  میان مسائل  از  را  پژوهش  ارزش  واجد  مجرب(، مسائل  پژوهشگران  و  راهنما  اساتید  از 
مسائل واجد ارزش پژوهشی شناسایی شده در حوزه خاطره جمعی در شهر ایرانی عبارتند از: »انتقال معنا و 
تداوم خاطره در شهرهای معاصر«، »برهم  خوردن تعادل تغییر، تداوم و ثبات و چالش تولید خاطره در شهرهای 
معاصر«، »چالش پیوند خاطرات جمعی با تجارب زیسته«، »چالش فاصله به  خاطر  آورندگان و حاملان خاطرات 
با بستر شکل  گیری خاطرات جمعی«، »خاطره  زدایی به بهانه دستیابی به خدمات مدرن یا انتفاع اقتصادی«، 
» تغییر در سبک زندگی، تغییر در مفاهیم و اثرات آن بر خاطرات جمعی شهروندان« و »معارضه  جویی انسان 
هدف  به  پژوهش  نخست  گام  دو  انجام  با  هرچند  شهر«.  معنایی  نظام  شدن  گسسته  هم  از  و  ایرانی  معاصر 
منظور  به  پژوهشی مسائل  و طرحواره  های  تهیه شناسنامه  با  گام  ها می  تواند  این  نزدیک شده،  کلیدی خود 
انجام مقدمات مرتبط با تعریف پژوهش  های مسئله  محور ادامه یابد. با این  حال، ارزیابی و انتخاب نهایی موضوع 

پژوهش بر پایه یک فرآیند مشخص از دایره بحث خارج و خود موضوع پژوهشی مستقل است. 
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پی نوشت هاس

1. Trustworthiness
2. Credibility
3. Triangulation
4. External audit

 در مرحله ممیزی بیرونی، با توجه به ماهیت موضوع و مسأله )چالش  های خاطره جمعی در شهر ایرانی(، از نظر سه . 5
و  طراحی  اساتید  پاکزاد  جهانشاه  دکتر  و  بهزادفر  مصطفی  دکتر  جامعه شناسی،  استاد  پیران  پرویز  )دکتر  متخصص 
برنامه ریزی شهری( استفاده شده است. بدین ترتیب از این صاحب نظران پرسیده شده که »آیا چارچوب روش شناختی 
معرفی شده در شکل 2 می تواند مبنایی برای شناسایی و برشماری مسائل واجد ارزش پژوهشی در علوم میان رشته  ای در 
ایران فراهم آورد؟« و اینکه »آیا فهرست اولیه مسائل یازده  گانه معرفی شده در جدول 2 و استخراج مسائل هفت  گانه برپایه 
فرآیند ارزیابی چهار مرحله  ای معرفی شده در شکل 2 و 3، می تواند مسائل واجد ارزش پژوهش در زمینه خاطره جمعی 
در شهر ایرانی را پوشش دهد؟« و قوام فرآیند استخراج چالش  های خاطره جمعی مورد تأیید این اساتید قرار گرفته و 
علاوه بر آن بر مفاهیمی همچون تداعی خاطرات و درج آن در مفاهیم مرتبط با چالش  های خاطره تأکید گردیده است.
6. Transferability
7. Thick description
8. Maurice Halbwachs
9. Ron Eyerman
10. Bernhard Giesen
11. Barbara Misztal
12. Jeffrey Olick 
13. Edward Casey
14. Aldo Rossi
15. M. Christine Boyer

لازم به توضیح است که در جستجوی اولیه 22 مقاله احصا گردیده که از این میان، مقاله هایی که به پژوهش در زمینه . ۱6
خاطرات جمعی به عنوان مفهوم اصلی مورد تحقیق پرداخته  اند، برگزیده شده  اند. به عنوان نمونه مقاله هایی که خاطرات 
جمعی در آنها به عنوان مفاهیم فرعی ذیل مفاهیمی همچون حس مکان، هویت مکان، قصه  های شهر و غیره مورد توجه 

قرار گرفته، در فرایند انتخاب نهایی منابع به منظور انجام فراترکیب حذف گردیده  اند.
17. Theory-driven
18. Problem-based
19. Look
20. Read
21. Synthesize
22. Seek feedback
23. The British database of Ph.D. opportunities, claimed to be the largest in the world.

فهرست منابع

اسماعیلیان، سحر، و رنجبر، احسان )۱392(. بررسی مؤلفه  های مؤثر بر شکل  گیری و انتقال خاطرات جمعی در فضاهای   -
عمومی شهری )نمونه موردی: تهران، میدان تجریش، میدان بهارستان و میدانچه تئاتر شهر(. آرمانشهر، ۱۱، ۱9۴-۱8۱.

مدل  طراحی   .)۱397( علیرضا  نوروزی،  و  محمد،  حسن  زاده،  محمدرضا،  گیوی،  اسماعیلی  مصطفی،  باغ  میرانی،   -
مسئله یابی پژوهش با استفاده از روش فراترکیب. تحقیقات کتابداری و اطلاع  رسانی دانشگاهی، 2، ۱3۰-۱۰9.

بهشتی، سیدمحمد )۱395(. داستان تهران. تهران: دفتر پژوهش  های فرهنگی.  -
پاکزاد، جهانشاه )۱399(. الفبای کیفیت  های فضایی برای طراحان. تهران: آرمانشهر.  -
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س پرتوی، پروین )۱39۴(. پدیدارشناسی مکان. تهران: موسسه تألیف و نشر آثار هنری )متن(.  -

پیران، پرویز )۱39۴(. سرمقاله: سخن آغازین: حق مشخص به شهر مشخص. هفت شهر، 5۰-۴9، 5۱-8.  -
پیران، پرویز )۱395(. حکمت خسروانی: دیالکتیک عام و خاص )سخنرانی در دوازدهمین نشست از سلسله نشست  های   -
تخصصی ایرانشهر شرکت عمران و بهسازی شهری ایران، خانه گفتمان شهر و معماری(. روزنامه اعتماد، شماره 3563، 

تاریخ 95/۴/9، 7.
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و تحقیقات شهرسازی و معماری ایران.

حبیبی، سیدمحسن )۱378(. فضای شهری، حیات واقعه  ای و خاطره  های جمعی. صفه،  28، 2۱-۱6.  -
حبیبی ، سیدمحسن )۱383(. از شار تا شهر: تحلیلی تاریخی از مفهوم شهر و سیمای کالبدی آن تفکر و تأثر. تهران:   -

انتشارات دانشگاه تهران.
و زیاری، یوسفعلی )۱396(. واکاوی مفهوم  حسنی میان رودی، نسیم، ماجدی، حمید، زرآبادی، زهرا سادات سعیده،   -

خاطره جمعی و بازیابی آن در فضاهای شهری با رویکرد نشانه شناسی. باغ نظر،  56، 32-۱7.
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Abs tract
Iranian cities have experienced a dramatic change (as a great contemporary challenge) since the last century, leading 
to a failure of physical, socio-cultural and ecological coherence and confronting collective memories with significant 
challenges. In such circumstances, the collective memories of the citizens are forgotten and we are faced with the cities 
that are alienated from their pasts whose soul and meaning have completely changed. Demolishing urban historical fabrics, 
irreparable damages to the physical, socio-cultural and ecological structure of the cities as well as a substantial change 
in lifestyles are some evidence of this drastic change. A change that could entail the need for research about collective 
memory in Iranian cities. That is why counting the indigenous research-worthy problems in this field becomes deeply 
significant. The aim of this study is to propose a methodological framework about the process of counting the context-
based challenges and selecting the research-worthy problems -particularly focused on “collective memory in Iranian 
cities”- by adopting a problem-based approach and respecting the indigenous originality of the research. This research is 
qualitative, and the methodology is a combination of the case study approach (by studying a specific experience in choosing 
the research topic of Ph.D. in Urban Planning around "collective memory" as a general topic), qualitative meta-synthesis 
of the Iranian researches about collective memory and the methodological texts in the field of problem-based research (in 
order to find the method of identifying research-worthy problems). This process has been a reciprocal process between 
case study and qualitative content analysis of methodological texts. This means that firstly, after a meta-synthesis of Iranian 
researches about collective memory, a study has been conducted on the method of counting research-worthy problems, 
considering the need to observe the dialectic of the universal and the particular and indigenous originality of research, the 
need to rely on problem-based research and identify the real issues of Iran. Then, the proposed method has been used in 
a real case study of choosing the Ph.D. research topic. In this paper, seven problems including “meaning transmission and 
memory permanence in the contemporary city”, “an imbalance between change, continuity and constancy: the challenges 
of memory production in the contemporary city”, “disassociation between collective memory and lived experiences in the 
city”, “the distance between memorizers and memories”, “removing memories in order to gain modern services/ profit-
making”, “changes in the lifestyle and concepts and its role on citizens collective memories” and “contemporary challenge 
and disintegrating the city meaning system” has been identified as the research-worthy problems in the field of collective 
memory in the Iranian cities, by using the proposed methodological framework and focusing on indigenous originality of 
the research. The final proposed methodological model is based on a three-step process including “preparing the initial 
checklist of the problems” resulting from personal and practical observations and experiences, “identifying the research-
worthy problems” through a four-step evaluation of the problems (look, read, synthesize, conclusion) and “preparing 
concise proposals of possible researches about the problems”. 

Keywords: Collective memory, problem-based research, research-worthy problem, universal and particular dialectics

Seyyed Abdolhadi Daneshpour
Associate Professor, Department of Urban Planning and Design, School of Architecture and Environmental Design, Iran 

University of Science and Technology, Tehran, Iran (Corresponding Author)

Mehran Alalhesabi
Associate Professor, Department of Urban Planning and Design, School of Architecture and Environmental Design, Iran 

University of Science and Technology, Tehran, Iran 

 Mostafa Hosseini Koumleh
Ph.D. Candidate, Department of Urban Planning and Design, School of Architecture and Environmental Design, Iran 

University of Science and Technology, Tehran, Iran


